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Pod Madrytem wojska republikańskie

wysadziły w powietrze
f.rtyfikacie faszystów na odcinku Carabanchel

Wczoraj rano rządowe oddzia. 
ły  wysadziły w powietrze grupę 
domów t. z. „kolonii handlowej-*, 
na odcinku Carabanchel pod Ma
drytem. Ładunek dynamitu wiel* 
kiej siły wybuchowej został pod. 
łożony pod blok domów, zajętych 
przez powstańców. Wybuch zniósł 
całą kompanię faszystowskich żoł
nierzy. Bezpośrednio po tym dy- 
namitardzi przypuścili atak, zaj
mując nowe pozycje.
WALKI POD TERUEL TRWAJĄ.

Ministerium obrony narodowej 
Hiszpanii komunikuje, że zacięte 
walki o Teruel trwają nadal. Fa
szyści, którzy dwukrotnie atako
wali od strony Concud, zostali od
rzuceni, pozcaiawiajac dwa czoł
gi.

Na odcinku Muela wojska rzą
dowe wszczęły natarcie, zajmując 
kilka pozycyj, panujących nad dro 
gą Villa — Star — Teruel. W

śródmieściu zajęto gmach semina
rium, gdzie się dotychczas utrzy
mywali faszyści. Obrońcy gmachu 
ukryli się w piwnicy.

Szereg nowych incydentów w Chinach
Agencja Reutera donosi z Szan 

ghaju, że w dzień Bożego Naro
dzenia żołnierze japońscy pobili 
dwóch oficerów po lic ji b ryty j
skiej, a w k ilka  dni później doszło

Japońskie M.S.Z. postne wywiad min. spr. wewnętrznych

Kto chce niech wierzy
Admirał Suetsugu chce wypędzić białych „prywatnie11 a nie urzędowo
Rzecznik japońskiego ministe- 

rium spraw zagrarficznych udzieli! 
wczoraj przedstawicielom prasy 
nowych v.yjaśnień w sprawie wy
wiadu, udzielonego, przez ministra

Przigotowałsina Deliiosa
jedynie dla celo#... reklamowych

Sędzia śledczy, który prowadzi 
dochodzenia w sprawie terrorysty 
Budaja, który miał przygotowy
wać zamach na min.Delbosa, zwró 
cii się do władz śledczych w No
wym Mieście, w Czechosłowacji, 
z żądaniem dostarczenia mu sze
regu informacyj o Franciszku Ha- 
vełu, który był tam aresztowany, 
a z którym Budaj korespondował. 
Havel oświadczył władzom śled
czym, że nie zna Budaja. -O jego 
istnieniu dowiedział się z dzienni
ków, donoszących o aresztowaniu 
Budaja w Valenciennes. Wówczas 
to postanowił napisać list do Bu

daja z żądaniem nadesłania mu 
pieniędzy na koszty dokonania za 
machu na ministra Delbosa. Have) 
oświadczył władzom śledczym, że 
nie miał zamiaru wykonania za
machu, o którym pisał do Budaja. 
Celem listu, który wysiał Havel, 
była wyłączna chęć zwrócenia u- 
wagi na siebie policji francuskiej, 
która z pewnością list ten dosta
łaby w swe ręce, a następnie aby 
prasa zrobiła mu olbrzymią rekla 
mę. W czasie badania Budaj o- 
świadczył niezmiennie, że w całej 
tej aferze jest całkowicie niewiu.
ny.

Lot francuskiego pisarza
z Kanady do Ziemi Ognistej nad obiema Amerykami

Znany lotnik francuski i powie- 
ściopisarz, Antoni de St. Exupery, 
który udał się wczoraj do Amery
ki wraz ze swym samolotem „S i- 
moun“ , oświadczył przedstawicie
lowi Havasa, iż zamierza przele
cieć nad obiema Amerykami z pó! 
nocy na południe, z Kanady do 
Ziemi Ognistej. Nie chodzi mu o 
rekord szybkości: w ciągu 7 dni 
pragnie on odbyć lot od brzegów 
rzeki św. Wawrzyńca do dużej 
wyspy, położonej na południe od 
cieśniny Magellana. Będzie to lot 
pokazowy .mający wykazać nowe 
mu światu, co może francuskie lot
nictwo turystyczne. P'odróż po
wrotną lotnik odbędzie małymi 
etapami nad Ameryką łacińską aż 
do Meksyku, skąd odpłynie stat
kiem do Japonii. Do Francji wró. 
ci również drogą morską przez 
Ocean Indyjski. W tej długiej po

dróży morskiej de St. Exupery pra 
gnie zakończyć nową powieść.

(spraw wewn. admirała Suetsugu 
dziennikowi „Kaizo*.' Zwrócił on 
uwagę na to, że wywiad został u- 
dzielony na 4 tygodnie przed no
minacją admirała Suetsugu na mi- 
mstra, jest zatem wyrazem poglą
dów prywatnych, nie zaś Rządu 
japońskiego. Tekst oryginalny do
wodzi, że nie było w nim mowy o 
polityce „wypędzenia białej rasy". 
Admirał podkreślił jedynie, że 
prawdziwy pokój światowy można 
osiągnąć tylko przez zmianę syste
mu panowania białych nad kolo
rowymi. Co do rzekomych gróźb 
Suetsugu pod adresem Anglii i So
wietów za popieranie Chin, rzecz
nik ministerium spr. zagr. oświad
czył, że Suetsugu chciał wskazać 
na konieczność wstrzymania do
staw broni. Rzecznik podkreśli! 
zwłaszcza, że Suetsugu nie powie
dział, jakoby pragnął wojny z An-
glią-

•
Podczas konferencji prasowej, 

zwołanej przez rzeci.nika ministe* 
rtum spraw zagranicznych, dzien
nikarze zapytywali go o powód 
oskarżenia Anglii i  ZSSR. o do
starczanie broni, podczas kiedy 
przeważna część broni armii chiń
skiej pochodzi z innych państw, 
mianowicie z Niemiec. Rzecznik 
ministerium spraw zagranicznych 
odpowiedział, że te oskarżenia

pojawiły się tylko w prasie. W  tej 
sprawie Japonia uczyniła demar
che w Berlinie, Berlin zaś przy
rzekł zarządzić kontrolę nad eks
pedycją broni.

do nowego zajścia, w którym po
bito dwóch innych oficerów poli
c ji brytyjskiej. Przy okazji tych 
zajść żołnierze japońscy naruszy
l i  granicę terytorium  koncesji mię 
dzynarodowej obsadzonego siła
mi brytyjskim i.

Wczoraj żołnierze japońscy po
b ili znowu sierżanta po lic ji bry
tyjskiej Turnera i  inspektora We
sta.

K iedy Turner wystąpił przeeiw 
ko brutalnemu traktowaniu Chiń
czyka przez japońskiego żołnierza, 
na odcinek brytyjski koncesji mię 
dzynarodowej wkroczyli żołnierze 
japońscy, którzy pob ili Turnera i 
Westa, występującego w jego o- 
bronie.

•
Dowódca sił brytyjskich w Chi

nach Teliers Molett odwiedził ja 

pońskiego attache wojskowego i 
złożył energiczny protest przeciw
ko pogwałceniu brytyjskiego od
cinka obronnego przez żołnierzy 
japońskich, przestrzegając, iż po
wtórzenie się podobnych incyden 
tów może pociągnąć za sobą jak 
najpoważniejsze następstwa.

Strajk górniAć#
ang.elskich

Tysiąc górników w kopalni St. 
Hilda pod Soutshield w hrabstwie 
Durham, w Anglii, rozpoczęło 
strajk, solidaryzując się z 20 ła
dowaczami, którzy strajkują od 5 
stycznia. Ładowacze wagonów 
domagają się podwyżki płac.
■ i w n i i — - w  niwrii—  \T

Anglia podejmuje nowa próbę porozumienia z Hitlerem

Rozmowy w Genewie
mają skłonić Dilbosa do złożenia wizyiywBjrllnie

„D aily Herald" przywiązuje 
większe znaczenie do spotkania 
min. Edena z min Delbosem w Ge
newie.

Porządek dzienny Rady Ligi Na 
rodów nie zawiera spraw bardzo 
ważnych — podkreśla dziennik — 
ale rozmowy Edena z Delbosem 
będą posiadały dużą wagę, stano
wiąc czwarty etap na drodze roz
woju wydarzeń na rzecz uspokoje
nia Europy. Pierwszym etapem 
by?a, wedle dziennika, wizyta Ha- 
lifaxa w Niemczech, drugim wizy
ta Chautempsa i Delbosa w Lon
dynie, trzecim podróż Delbosa do 
Warszawy, Bukaresztu .Białogro- 
du i Pragi.

W Gdiewie ministrowie spraw

zagr. W. Brytanii i Francji prze
dyskutują sytuację międzynarodo-

Ostatni Zyd
opuścił gminą

Według doniesień prasy nie
mieckiej w miejscowości Levern, 
w powiecie Luebecke (Westfalia) 
zmuszono ostatniego mieszkają
cego tam Żyda do opuszczenia 
gminy. Niegdyś mieszkało tam 
tak wielu Żydów-, że mieli oni na 
w-et własną okazałą synagogę.

wą na tle doświadczeń, zebranych 
przez Delbosa. Również raport van 
Zeelanda będzie przedmiotem ich 
narad. Wynikiem <-ozinów w Ge
newie może być — zdaniem dzien
nika — decyzja odbycia przez Del
bosa wizyty w Berlinie. Eden i Del 
bos przedyskutują między sobą, 
czy tego rodzaju wizyta będzie 
mogła służyć właściwym celom, 
czy też lepiej by*<-ry przedsięwziąć 
kroki mniej jaskraw-e dla wybudo
wania pomostu francusko - nie
mieckiego, podkreśla „D aily He- 
ra.d“ .

Stan wojenny w Palestynie
Bezpardonowa walka miedzy terrorystami i wojskiem

Z Jerozolimy donoszą o nowych 
starciach w różnych okolicach 
Palestyny. W środkowej Palesty
nie został ostrzelany pociąg oso
bowy, zdążający z Liddy do Jero
zolimy. Strzelanina nie pociągnę
ła za sobą ofiar w ludziach. Ró
wnież zostały ostrzelane autobu
sy na drodze Hebron — Jerozoli
ma, uważanej obecnie za najnie- 
bezpieczniepszą, o-raz w Haifie,

gdzie zostały ranny jeden pasażer. 
Walka z terorystami jest pro-

Zawieszony Zarząd Główny
ma zapewnioną alisolutną większość delegatów
Wybory delegatów na Walny 

Zjazd Nauczycielstwa Polskiego 
w poszczególnych komórkach or
ganizacyjnych kraju, jak do tej 
pory doszty do Warszawy wiado
mości, zapewniają całkowitą wię

kszość zawieszonemu Zarządowi 
Głównemu Związku Nauczyciel
stwa Polskiego. Pod tym kątem 
widzenia sprawa wyboru nowego 
zarządu jest niejako przesądzona.

Mrozy
w kraiu Homera
W tym roku panują w Grecji 

mrozy, które należą tam do rzad
kich wypadków. Termometr wy
kazuje 9 stopni poniżej zera. Góry 
są pokryte grubą warstwą śnie 
gu. Równocześnie z nastaniem 
mrozów pojawiły się w ilk i, któ
rych wielkie stada napadają na 
wsie i czynią spustoszenia wśród 
trzody.

Mroźna, jak na ciepły zazwy- wano wielu Arabów, podejrzanych
o utrzymywanie stosunków z te r
rorystami i o ukrywanie broni.

wadzona nadal. Oddziały woj
skowe i samochody pancerne zo- 
stały wysiane do Hebronu, gdzie 
wielu zamożniejszych mieszkań

ców zdecydowało się opuścić o- 
kolicę, a' y uniknąć zapłacenia 
przypadającej na nich części na
łożonej na miasto kontrybucji w 
wysokości 2.750 funtów

Trybunał wojenny w Nazarecie 
skazał na dożywotnie więzienie 
pewnego beduina, w którego na
miocie znaleziono strzelbę z na 
bojami, pochodzenia europejskie 
go.

Pewien Arab został skazany na 
5 lat więzienia za przechowywa
nie amunicji. Poza tym areszto-

Oszustwo z me nterwencją
pochłania ogromne sumy

czaj i słoneczny kraj Homera, z i
ma wpłynęła bardzo przygnębia
jąco na ludność.

„Daily Telegraph" podaje szcze 
góły projek.u rzeczoznawców ko
mitetu nieinterwencji, który ma 
być omawiany na najbliższym po
siedzeniu komitetu. Projekt doty
czy rozwiązania zagadnienia o- 
chotników pociągnie za $obą bar- 
znawcy ustalili, że wycofanie o- 
chotników pociągniet za sobą bar
dzo wysokie wydatki. Wedtug 
dziennika, wprowadzenie w życie 
projektu wycofania ochotnikow 
cudzoziemskich z Hiszpanii spo • 
woduje wydatki w kwocie 400.000 
funtów. Plan repatriacji około 
100.000 ochotników cudzoziem
skich z Hiszpanii przewiduje m. in.: 

1) budowę koszar, w których 
byliby umieszczeni ochotnicy, wal 
czący w armiach obu rządów hi
szpańskich przed powrotem do 
swych krajów;

21 koszty wyżywienia ochotni
ków od chwili wycofania z frontu 
aż do momentu odjazdu;

3) wydatki, połączone z trans
portem ochotników.

Projekt przewiduje okres 10 dni

pomiędzy zwolnieniem ochotników 
ze służby wojskowej a odjazdem 
z Hiszpanii. W ten sposób korni- 
tet nieinterwencji będzie musiał 
pokryć koszty wyżywienia, umun
durowania i opieki lekarskiej dla 
100 000 ludzi w ciągu 10 dni.

•  r  •  9

1
Po zakończeniu budowy kanału 

\y 0}ga — Moskwa Rząd sowiecki 
zwolnił w lipcu 1937 r. 55 tysięcy 
więźniów, którzy budowali ten ka
nał.

Obecnie analogiczne postano
wienie ogłasza dekret z końca grud 
nia 1937 r. Rząd sowiecki zwalnia 
znów 10 tysięcy więźniów, którzy 
budowali drugi tor kolei Karym- 
skaja — Chabarowsk. Budowa dro 
gi jest zakończona i wolność ma 
być nagrodą za owocną pracę.
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Czy będzie wojna w r. 1938?
O jiin ia  t o w .  V a n d e r v B ld e

W wywiadzie z współpracowni
kiem szwedzkiego centralnego or- 
ganu socjalistycznego „Social - 
Demokraten", tow. Vandervelie, 
na pytanie, czy w r. b. groed nam 
wojna, odpowiedział jak następuje:
„Powiem wam otwarcie, że py

tanie Wasze mnie zdumiewa.
Gdybym Wam powiedział, że 

wybuch wojny w r. 1938 jest mo
żliwy, to wypowiedziałbym, nie
stety, najbanalniejszy z komuna
łów.

Gdybym zaś chciał powiedzieć, 
że wojna wybuchnie, albo nie wy
buchnie w ciągu miesięcy nadcho. 
dzących, to bawiłbym się w pro
roctwa, do których najmniejszego 
nie czuję pociągu.

Ale jak można nic widzieć, żc 
mamy ją już, tę wojnę europejską, 
i to od przeszło 17 miesięcy? że 
wojna ta rozgrywa się w Hisz
panii? że uczestniczą w niej nie 
tylko Hiszpanie, lecz także euro
pejczycy różnych narodowości: 
Anglicy, Belgowie, Francuzi, Wło
si, Niemcy z brygad międzynaro
dowych, walczący z bandami u- 
zbrojonvmi międzynarodowego fa 
szyzmu?

Co się tyczy pytania, czy pole 
wałki i rzezi wzajemnej rozszerzy 
się od jednego końca Europy do 
drugiego (i nie tylko Furopy, lecz 
całego świata) i zamieni się w po 
wszechna wojnę domową, w któ
rej socjalizm i faszyzm stoczyłyby 
bój na śmierć i życie, to zależyć 
będzie zasadniczo od postawy 
mocarstw, zwących się demokra
tycznymi, wobec napastliwego i 
prowokatorskiego szantażu, upra
wianego bezkarnie i bez końca 
przez wojownicze dyktatury.

Już od szeregu lat — trzeba 
mieć odwagę to powiedzieć—rzą
dy państw wielkich i małych, nie 
tkniętych dotąd przez zarazę fa
szystowską, zdaią się rywalizo
wać ze sobą w okazywaniu gang
sterom, ooerującym w Hiszpanii i 
gdzieindziej, jaknajwięcej mało
duszności, by nie powiedzieć — 
uległości.

Oto od miesięcy, pośrednio lub 
bezpośrednio, polityka t. zw. nie
interwencji. będąca w rzeczywis
tości jednostronną interwencją na 
korzyść rokoszan, zmierza nie
mniej, niż do powolnego zdławie
nia demokracji i wolności w Hisz
panii. A nikt ze środowisk urzędo
wych nie ma odwagi powiedzieć, 
że w obliczu zuchwałych pogwał
ceń układu nieinterwencji, mocar
stwa demokratyczne poczytują so
bie za sprawę honoru — położyć 
niezwłocznie kres tej ponurej far
sie i przywrócić Hiszpanii republi
kańskiej obowiązujące prawo mię 
dzynarodowe.

Obie nasze Międzynarodówki 
śą zresztą jednomyślne, jeśli cho- 
dzi o potępienie t. zw. nieinterwen 
cjl.

Przykro natomiast stwierdzić, 
że w krajach, gdzie socjaliści bio
rą udział w rządach — a nie wy
łączam bynajmniej ani Belgii, ani 
Szwecji—"kierownicy inspirują się 
zbyt często raczej dwuznaczną po 
lityką konserwatystów angielskich, 
ulegających wpływom ciemnych 
interesów kapitalistycznych, ani
żeli akcją antyfaszystowską, tak 
energiczną, tak humanitarną i tak 
odważną naszych towarzyszy an
gielskich.

1 niech mi nikt nie powie, dla 
usprawiedliwienia tego nieskoń
czonego łańcucha ustępstw i kapi- 
tulacyj, źe chodzi tu przede wszy
stkim o „ratowanie pokoju".

Jest u nas powiedzenie, zaczerp 
nięte z legendy Tyla Sowizdrzała, 
a dotyczące pewnych złych ludzi: 
„Są z żelaza, gdy ich dotknąć rę
ką łagodną. Są ze szkła, gdy ich 
schwytać ręką twardą".

Państwa pokojowe — a należą 
do nich także Rosja i Stany Zjed- 
noczone— mają nad blokiem nie
miecko - włosko-japońskim druz
gocąc przewagę w ludziach, u- 
zbrojeniu i wszelkiego rodzaju 
materiałe.

Wystarczy, by się połączyły i 
mówiły jasno, ażeby samą powa
gą swej siły mogły dyktować po

kój przedsiębiorcom napaści ł za
machów.

Czyżby czekały aż będzie zapó- 
żno?

I czy należy rozpaczać, widząc, 
jak małe narody w rodzaju Bel
gii lub krajów skandynawskich, 
reprezentujące w Lidze Narodów 
silę moralną, z którą wszyscy li
czyć się muszą, nie robią nic in- 
nego, jeno dotrzymują kroku 
wielkim mocarstwom i ukrywają 
się za nimi?“

Słowa cierpkie i goryczy pełne, 
aie jakże słuszne i prawdziwe

Przegląd prasy
„ALBO — ALBO".

Wyszedł zeszyt 3-ci interesujące
go krakowskiego dwutygodnika 
„Albo — Albo" Dużo bardzo cie
kawego materiału. Kitka artyku 
iów poświęcono A. Strugowi, Prof, 
uniw. Odo Bujwid omawia eksce
sy młodzieży wyższych uczelni i 
szuka źródeł tych młodzieżowych 
nastrojów. Jednym ze źródeł — 
zdaniem profesora — jest ogólne 
obniżenie się poziomu społeczeń- 
stwa pod względem ETYCZNYM: 

„Sądzę, że w wysokim stopniu za
ważył tutaj przede wszystkim fakt 
obniżenia się całego społeczeństwa 
poci względem etycznym. Dawniej 
ideały, zmierzające do uwolnienia 
się od trzech zaborców były czyn-

ZWIĄZFK NIEZALEŻNEJ
MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ
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ZNYM
Informacje I sprzedaż ratalna w Salonie Pokazowym 

Elektrowni Miejskiej Marsz^Skawska 150

Informac.e niezgodne z prawdą

organizuje w niedzielę, dnia 9 stycz
nie 1938 r. o goda. 11 rano w soli tea
tru  Ateneum przy uL Czerwonego 
Krzyża 20 w Warszawie odczyt zbioro
wy na temat:

Demokracja w ofensywie
PRZEMAWIAJĄ:
Red. Kazimierz Czapiński: „Dynamizm" i kultura a demokracja. 
Red. Mieczysław Niedziałkowski: Masy pracujące chcą rozstrzy

gać o losach Ojczyzny.
Irena Kosmowska: Ślady dziejowego momentu na psychice pol

skiej masy chłopskiej.
Prof. Mieczysław Michałowicz: Inteligencja a dem okracja.
Adw. Zygmunt GraV.nshi: Państwa demokratyczne a pokój. 
Wanda Wasilewska: Rcla literat ary w walce o demokrację. 
Władysław Pietrzykowski: Problem  młodzieży.

Bilety w ccuie od 49 gr. do 99 gr. do 
nabycia: w przedsprzedaży w Admini- 
atraeji ..Robotnika1, Warecka 7 od g.

9 rano do 4 pp. w sekretariacie ZNMS. 
Aleje Jerozoltmukie 36 m. 4a od godt. 
7 do 9 w. oraz w k&aic przy wejściu.

Zi m iii! lin
w Rumunii palą książki na stosach

Przed paru dniami w Czerniow 
cach oddziały umundurowanych 
członków rządzącej faszystowskiej 
partii chrześcijańsko - narodowej, 
tak zw. błękitne koszule, pozabie
rały z licznych kiosków gazeto
wych i księgarń żydowskich pis
ma i wydawnictwa żydowskie, 
krajowe i zagraniczne i dokonały 
spalenia ich na stosie, zaimprowi 
zowarym na jednym z placów 
miejskich.

Prefekt Robu, dowiedziawszy 
się o powyższym samowolnym

kkn bąimmy mliii
Po mroźnej J naogół bezchmurnej 

nocy, w ciągu dnia pogoda o zachmu 
rżeniu umiai kowanym. Dniem na za
chodzie lekki, pwa tym umiarkowa
ny mróz. Słabe wiatry zmienne z 
przewagą kierunków południowo-za
chodnich. Widzialność umiarkowana. 
Podstawa chmur od 200 m.

kroku „błękitnych koszul" udzielił 
winnym ostrej nagany(l).

o
Prasa besarabska podaje: Urzę

dy skarbowe w Besarabii otrzyma 
ły z m misterium skarbu zarządze
nie, aby natychmiast przedłożyły 
spisy osób, posiadających konce
sje na sprzedaż napojów alkoholo
wych, z podaniem narodowości.

Analogiczne spisy sporządza o- 
kręgowa dyrekcja monopolu tyto
niowego w Kiszyniowie.

*
Prefekt m. Kiszyniowa, Usatiuc, 

zażądał od wydawców 7-miu 
dzienników, wychodzących w ję 
zyku rosyjskim, natychmiastowe
go zwolnienia dziennikarzy i per- 
sonelu żydowskiego, który ma 
być zastąpiony elementem rdzen
nie rumuńskim. W razie niezasto 
sowania się do rozporządzenia, 
prefekt zagroził zamknięciem
dzienników.

Cd sekretariatu Str. Ludowego 
we Lwowie otrzymujemy kormmi 
kat następujący. Red.
W związku z powtórnym aresz

towaniem d-ra Tabisza pojawiły 
się komunikaty w pismach „sana
cyjnych", zarzucające d-rowi Tabi 
szowi, jakoby był moralnym spraw 
cą wypadków w powiecie buczac
kim w czasie politycznego strajku 
rolnego.

jakież to były wypadki? Odpo
wiada bowiem bezwzględnej praw
dzie, że zaszły one jedynie w Ba. 
ryszu w nocy 17 sierpnia . . . .

Na rozprawie w Sądzie Okręgo- 
wym w Czortkowie buczacki staro
sta Federowicz sam przyznał, że 
gdyby był nie pos’tuehał Komara, 
powiatowego komendanta P. P. w 
Buczaczu — to niewątpliwie było
by nie doszło do nocnych zajść w 
Baryszu.

Przecież następnego dnia staro
sta osobiście zjawił się w Baryszu 
i mimo zebranych kilku tysięcy

chłopów miejscowych i z okolicz
nych gmin spokój w niczym nie 
zosta? zakłócony. Chłopi rozeszli 
się w największym spokoju.

Fakt powyższy dowodzi niezbi
cie, jak chłopi poważnie manife
stowali swoje przekonania politycz 
ne i nie schodzili z drogi legalnej.

Ponadto p. Federowicz w sądzie 
zeznał, że objeżdżając powiat nie 
widział nigdzie bojówek chłop
skich.

Natomiast w sądzie w Potoku 
Złotym (pow. Buczacz) wyszło na 
jaw, że byli tacy, którzy za namo
wą i za pieniądze próbowali urzą
dzać awantury; to samo działo się 
i w Podz ameczku obok Buczacz a.

A zatem nie chłopi, ale prowolca- 
torzy podburzali i to bezskutecznie, 
gdyż chłopi, demonstrując, zacho. 
wali spokój w powiecie.

Wobec takiego stanu faktyczne
go zarzuty, robione d-rowi Tabi- 
szowi, z prawdą nie mają nic 
wspólnego i są zwyczajnym osz
czerstwem.

11 lat więzienia
z a  strajk chłopski

W Łodzi odbyła się rozprawa 
w Sądzie Okręgowym przeciw 26 
chłopom z pow. sieradzkiego, ze 
wsi Dęboięka, gm. Barczew. Sąd 
skazał jednego z chłopów na 10 
miesięcy więzienia, 2-ch na 8 mie
sięcy, 20-tu na 6 miesięcy, 7-u Sąd 
zawiesił karę na przeciąg 3 lab 
Wyrok objął również 6 kobiet, 
między innymi neletrią Janinę 
Leśniak, którą Sąd oddał pod do 
zór rodziców na okres 2 lat.

PIERWSZE PROCESY O STRAJK 
CHŁOPSKI W KRAKOWIE.

W styczniu zostały rozpisane w 
Krakowie już dwie rozprawy, w 
związku z zajściami podczas straj 
ku chłopskiego w sierpniu ub. ro- 
ku. Odpowiadać będzie czterech 
członków Stronnictwa Ludowego 
z powiatu bocheńskiego oraz 16 
członków z pow. krakowskiego, z 
prezesem powiatu, Gajochem, na 
czele

Psipiill gmscii U J .
eby z a t r z t ć  ślady defraudacji

Jak donosiliśmy niedawno, w 
śniatynie wydarzył się pożar Ko
munalnej Kasy Oszczędności. O- 
bccnie policja aresztowała urzęd
nika tej kasy, 29-letniego Tadeu
sza Sozańskiego, pod zarzutem 
podpalenia, do którego przyznał 
się w czasie dochodzeń. Sozański 
zeznał, że od dłuższego czasu

przywłaszczał sobie z kasy insty
tucji różne kwoty, łącznej wyso
kości 7 tys. zł. i dokonał podpa
lenia dla zatarcia śladów nadużyć, 
chcąc, by spaliły się księgi. So
zański odstawiony został do are
sztów Sądu Okręgowego w Ko
łomyi.

l a k  walczy i i  kat asirafami
ko jata ach

Kopalnia „Hibernia" w Gelsen. 
kirchen od 10 tat prowadzi walkę 
z niebezpieczeństwem pracy pod 
ziemnej. Jest ona terenem doświad
czalnym dla wszelkich urządzeń, 
zabezpieczających, korzystając w 
tym celu ze środków państwa > 
związków cechowych. Wypróbo

wane zostały tam sposoby zabcz 
pieczenia od eksplozji pyłu węglo 
wego, jak również sposoby wa-ki 
z pożarem szybów. Udoskonalono 
też urządzenia, służące do wydo 
bywania węgla. Kopalnia doświad
czalna „Hibernia" jest jedyną w 
swoim rodzaju w caJym świecie.

nikiem, który wiązał i wiódł do 
szlachetnego reln. Cele te — oczy
wiście — i ™  z ich realizacją, od
padły, ale — wstyd powiedzieć — 
gdy ubyło bata, poszliśmy w kie
runku, który człowieka ogarnia 
przerażeniem.

Młodzież wynosi już z  domu 
uprzedzenia, powstałe tu  tle wspo
mnianego jnż etycznego obniżenia 

’się społeczeństwa starszego. Nic 
dziwnego więc, że największą „bo- 
jowość" wykazują studenci niższych 
kursów, dopiero co przybyli na uni
wersytet. Młodzież ta ceyta mało, 
—- często wogóle nie czyta".

Spostrzeżenia to ciekawe. Są
dzimy jednak, że źródła „narodo
wych" prądów i  ekscesów leżą 
głębiej.

Z innych artykułów wskażemy 
na „Ordynację Wyborczą" (Mro
czka), „Koniec Cywilizacji" (Sy- 
nala), „Amerykę" (Lewińskiego) 
i t. d. Duży dział bibliograficzny.

Niedawno „Czas" umieścił re
cenzję z „Albo — Albo". Nie zgo
dził się z kierunkiem (oczywiście), 
ale przyznał, iż znajduje w tym 
piśmie dużo ciekawych artyku
łów.

„GROMADA".
Ukazał się też styczniowy nu

mer „Gromady", miesięcanika 
czerwono - harcerskiego. Ślicznie 
■wydany, dobrze zredagowany nu
mer. Czytamy artykuł o Strugu, 
o łm em y artykuł pamięci męczen 
ników partii „Proletariat" (rocz
nica 28 stycznia), wskazówki dla 
organizatorów wycieczek harcer
skich (akcja sanitarna) i t. d. Ży
czymy powodzenie „Gromadzie" 
w rozpoczętym roku!

ENDECKA „KONCEPCJA".
W „Warszawskim Dzienniku 

Narodowym" drukuje p. S. K. ca
ły cykl artykułów p. t . : „Europa 
i Polska". Wczorajszy artykuł z 
tej serii zapewnia, że w duszy Po
laka istnieją DWA CZYNNIKI: 
wschodni i zachodni. Sanacja — 
wschodni, a endecja — to (kto by 
się domyślił3. * „ZACHODNI". 
Czynnik wschodni przeważał natu 
ralnie aż do dzisiejszego dnia, ale 
już zbliża się godzina czynnika 
„zachodniego", „narodowego":

„Istnieją w naszym państwie i w 
dusry naszego narodu ozj-nmiki, ma
jące swe źródła w duszy wschodniej 
i czynniki mające swe źródło w 
duszy zachodniej. W pierwszym 
dwudziestoleciu Polski odrodzonej 
przewagę zyskały czynniki typu 
wschodniego. Grnpa, która w tym 
okresie w Polsce sprawowała rzą
dy, spełniła pewne zadanie, które 
było pilnym zadaniem w naszym 
życiu wewnętrznym."

Jakież to zadanie? Zadaniem 
tym była LIKWIDACJA DEMO
KRACJI w Polsce, likwidacja kon
stytucji marcowej. Czyli czyn
nik wschodni bądź co bądź speł
nił rolę ważną — z punktu widze
nia endecji, czynnika (rzekomo) 
„zachodniego":

„Nasz ustrój pierwotny, wprowa
dzony zaraz po wojnie nie odpo
wiadał wymaganiom życia polskie
go, ani też duchowi czasó w  nowych. 
Państwo nasze było integralnie li

beralne i demokratyczne i ani libe
ralnym ani demokratycznym (w 
sensie ustrojowym) nic może być 
państwo narodowe w Eicropie w 
wieku X X “.

To jest cała „wielka" „koncep
cja" p. S. K. z endeckiego dzien
nika. Jak  widać, obydwa „czynni
ki" — i wschooni i zachodni — 
jednako w pocie czoła pracuja 
NAD UNICESTWIANIEM DE
MOKRACJI. Z tą różnicą, że czyn 
nik „wschodni" wziął na siebie 
trudną i niewdzięczną robotę — 
torowania drogi dla czynnika en
deckiego, t. zn. „zachodniego".

Takich (i dużo lepszych) „koni 
cepcyj" można nastrugać w cią
gu godziny kilk: — bo są to oczy
wiście FANTAZJE. Dlaczego np. 
endecki czynnik ma być czynni
kiem „zachodnim"? Czy dla tego, 
że zapożyczył się ideologicznie od 
hitleryzmu? Ale Francja jest jesz
cze bardziej zachodnim  pań
stwem! A Anglia?

Poza tym ciekawe, że oba „czyn 
niki", wschodni i zachodni, jed
nakowo walczą z demokracją. 
Czemże w takim razie jest DE
MOKRACJA w duszy Polaka (ro
botnika, pracownika, zhłopa)? 
Mnże w takim razie jest to czyn
nik „północny" (skandynawski)? 
Nie, należy wątpić, by p. S. K. 
zgodził się na taka definicję. We
dług p. S. K„ czynnika demokra
tycznego wogóle zapewne w duszy 
prawdziwego Poldka nie ma, bo 
to czynnik „żydowski", „masoń
ski" i „komunistyczny".

Ciekawa swoją dragą ta klien
tela pism endeckich, którą można 
ugeszozać takim i taniuitkimi i fan 
taktycznymi „koncepcjami"!
ONR. O ENDEKACH i „ABC".

Gdv p. S. K. w centralnym dzień 
nrku endeckim przysmaża swą 
koncepcję" o dwuch „czynnikach" 
w duszy Polaka (wschodnim i za
chodnim), ONR-owa „Falanga" 
ostro atakuje endeków i  grupę 
„ABC":

„To jamo, że Stronnictwo Naro
dowe nie może przeboleć naszego 
odejścia od nich, naszego „buntu". 
To jasne, żc dawni nasi koledzy, 
którzy dziś są w „ABC1* mają do 
nas nrazę za ooeunięcie Ich cd kie
rownictwo.

Ale, jakikolwiek żal mogą mieć 
do nas ci panowie — nie wolno im  
używać przeciwko nam tych metod, 
których, używają".

A dalej jeszcze ostrzej: „Falan
ga" zarzuca grupie „ABC", iż jest 
grapą „LUDZI ZŁEJ WOLI": 

„Inaczej nie tylko my nazwiemy 
was ludźmi złe j woli, ale tak wła
śnie ochrzci was całe społeczeństwo 
polskie11.

sto
„Falanga" wzywa wszystkich

„narodowców" do jedności „ pod  
kierownictwem Bolesława Piase
ckiego".

P. S. K. z „W. Dziennika Naro
dowego" powinien zbadać, jaki to 
(trzeci) „ozynnik" ujawnia się w 
„Falandze". Czy nie ze „skrajne
go wschodu"?

K. CZ.

Premie dla naszych prenumeratorów!
Na żądanie prenumeratorów 

przedłużamy termin przyznania 
premii do dnia 15 stycznia r. b.

Wszyscv nasi prenum erator-/v, 
którzy DO DNIA 15 STYCZNIA 
1938 r. przekażą lub wpłacą bez
pośrednio w administracji należ
ność za prenumeratę z góry, otrzy
mają PREM IE:

1) przy opłacie za KWARTAŁ

w kwocie zł. 7.50, książkę warto
ści zł 1-—•

2) za PÓŁ ROKU w kwocie zł. 
15.—, książkę wartości zł. 2.—•

3) za rok w kwocie zł. 30-—-, 
k s ią ż k i  wartości zł. 4.

Premie otrzymają również NO
WI PRENUMERATORZY, któ
rzy zastosują się do p o w y ż s z y c h  
warunków.

ADMINISTRACJA.

K żdy pianista może się zgłoś ć
na Międzynarodowy Konkurs im. Eugeniusza Ysaya

Międzynarodowy Konkurs Skrzyp
cowy im Eugeniusza Ysaye, który 
odbył sóę niedawno w B ru k se li, spot
kał się z nadzwyczajnym sukoseeir. 
i dal wspaniałe wyniki.

Królowa belgijska Elżbieta, z któ
rej inicjatywy odbywają się te im
prezy, postanowiła, że w przy włości 
koniku rs będzie się odbywał coroct- 
niet i że tędzie on kolejno dostępny 
dla skrzypków, pianistów i kapelnu 
strzów.

Konkurs ten będzie się odbywa! w 
maju Każdego roku; w r 1938 będzie 
on wyłącznie dla pianistów.

W związku z tym zostało wyzna
czonych dwanaście nagród w wyso
kości:

1-sza nagroda 50.000 frank., 2-ga 
nagr. 25.000 fr. 3-a nagr. 20.000 fr. 
4-a nagr. 17 000 fr. 5-ta nagr 15.000 
fr. 6-ta nagr. 12.000 fr. 7-ma nagr.
10.000 fr. 8-a nagr. 8.500 fr. 9-ta 
nagr. 7.500 fr. 10-ta nagr. 6 500 fr. 
11-ta nagr. 5.000 fr. 12-ta nagr.
4.000 fr.

O informacje prosimy się zwracać 
do p. Charles Houdret Naczeln. Dv- 
rektoia Fundacji Muzycznej im. kró
lowej Elżbiety, pod następującym 
adresem: M. PAdministrateur - Di- 
recteur de la Fondation Musicale 
Keine Elisabeth. Palais d'Egtpont, 
Bruxelles, Belgique.
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Policja polska
C hciałbym  w sposób jaknaj- 

bardziej rzeczowy poruszyć za
gadnienia, o których MÓWI SIĘ  
w  Polsce bardzo dużo, ale P I
SZE bardzo n iew iele.

Społeczeństw o polskie odnosi
ło  się w latach n iew oli narodo
w ej do organów policyjnych  nie
naw istn ie, wrogo, co najm niej 
n iech ętn ie . B y ł to stan najzupeł
n ie j zrozum iały. P olicjant repre
zentow ał bezpośrednio władzę 
państwa zaborczego, cały ucisk  
tej w ładzy, cały proces wynara
dawiania przem ocą.

W W arsawie, gdy powstała po 
odejściu  wojsk r o s y j s k ic h  STRAŻ  
O BYW ATELSK A, —  lody pękły  
odrazu. Przeżyliśm y parę do
brych lat, w ciągu których pano
w ało jakieś wyjątkow e, serdecz
n e zjednoczenie pom iędzy „sza
rym " człow iekiem  ulicy a ówcze
snym  „policjantem  dobrowol
nym".

P óźn iej... zaszły stopniow o du
że zm iany, jedne —  dodatnie, in
n e —  ujem ne.

**
*

P olicja  jest rozm aita w  róż
nych  krajach. R ozm aite m iewa  
m etody, rozm aite tradycje, roz
m aite obyczaje. U  szczytu tej 
„drabiny rozm aitości" postaw ił
bym  „bobby‘ego“ angielskiego, 
ulubieńca publiczności londyń
sk iej; na szczeblu najniższym  —  
kom isariaty policyjne Chicago, 
w spółdziałające latami z robotą 
„gangsterów" i przem ytników al
koholu  w okresie prohibicji.

U  nas —  policja jest też... roz
m aita. Sen* TEJ ROZM AITO
ŚCI n ie należy do zjawisk nor
m alnych.

* **
Posterunkow i, regulujący ruch 

uliczny w  więkscych m iastach
P olsk i, policjanci, pełniący co
dzienną służbę łezp ieczeństw a w 
m ałych m iasteczkach, są z regu
ły  uprzejm i, grzeczni, często tro
skliw i Z WŁASNEJ INICJATY
W Y. Kroczą jakgdyby śladam i 
„bobby‘ego“ Lodynu. Ileż razy 
m ożna spostrzec, jak policjant 
przeprowadza przez jezdnię ma
łe  dziecko albo niew idom ego, jak 
zatrzym uje ruch, gdy jezdnią  
wędruje staruszka o kiju. Śmiem  
tw :erdzić, że Cl POLICJANCI! 
zyskali już dla siebie szacunek  
powszechny i sym patię po
wszechną.

A le istn ieją i  zjawiska typu  
zgoła odm iennego. Oprę się na 
dy/uch tylko dokum entach —  
m ożnaby r z e c —  urzędow ych: na 
in terpelacji sejm ow ej ks. posła 
Lubelskiego i na sprawozdaniach  
z sądowej rozprawy jaw nej w  
M szanie D olnej o krw sw e zajścia 
w e wsi K asinki M ałe (okolica  
góralska) w  dniach strajku  
chłopskiego.

Obydwa dokum enty stwierdza-
j ? :

1) że istn ieją specjalne, osob
ne oddziały policyjne, specjali
zowane niejako w stosowaniu re- 
presyj masowych (ks. Lubek,ki 
nazw ał to zgodnie ze sform uło
waniem  ogóln ie już przyjętym  
„p acyfikacją" );

2 ) te oddziały wędrują po ca
łe j  Polsce bez znajom ości terenu, 
oczyw iście, bez znajom ości sto
sunków m iejscowych i t. d.;

3) wykazują one często całko
w ity brak panowania nad nerwa-

się, sądząc z obu ' pieczeństw a publicznego. A  parni i  odnoszą 
dokum entów , z lekcew ażeniem  
daleko posuniętym  n ie tylko do 
przepisów o użyciu broni palnej, 
ale i  do przepisów  kodeksu kar
nego, a nawet kodeksu cyw ilne
go.

R ezerw y policyjne są, rzecz pro 
eta, niezbędne. N iezbędne w każ- 
d \m  Państw ie. Zawsze m oże po
wstać sytuacja, k iedy m iejscow e  
siły  policyjne przestają wystar
czać. A le zdrowy rozsądek laika  
powiada, że taka rezerwa po przy 
byciu na m iejsce wezwania m usi 
być przecie podporządkowana  
m iejscow em u  oficerow i p o licji, tj. 
człow iekow i, który zna stosunki, 
zna m ieszkańców, w ie, jak z n im i 
m ówić, w ie, jak z n im i postępo* 
wać. M łodzi aspiranci z  ro z trzę 
sion ym i n erw am i n ie m ogą być 
uznani za praw dziw ą  służbę bez-

m iętam  doskonale zdarzenie z 
przed dziesięciu m niej - w ięcej 
czy dwunastu lat, gdy w m oich o- 
ozach m iejscow y  podkom isarz po
lic ji w Żyrardowie sk łonił do ro
zejścia się spokojnego tłum  bar
d zo  w zbu rzon y, sk łonił... tak tem  
i  w łasnym  spoko jem .

Chodzi zaś o sprawy bardzo po
w ażne: o życie  lu d zk ie  i o wzbie
rającą falę... n iechęci do tych  
„specjalistów" z G olędzinowa czy 
skądinąd.

L u dzie n ie  zaw sze odróżn iają . 
R ezultaty zaś „wychowywania spe 
cjalnego", jak ie stosuje się najwi
doczniej w owym  G olędzinow ie, 
zbudziły w e w szystk ich  —  tw ier
d zę  —  kolach  społeczeństw a p o l
skiego zastrzeżen ia  n a jd a le j idące.

M. NIEDZIAŁKOW SKI.

Demokracja czy rządy kapitału ?
Dramatyczne starcie w  Stanach Zjednoczonych

(W .) Ruch robotniczy, realizu
jący sw e ideały w  ramach dem o
kratycznych, zmierzał, od sw ego  
powstania, do pomniejszenia 
sprzeczności m iędzy równością 
prawną obywateli a przewagą eko 
nomiczną w arstw  posiadających. 
Ileż to razy demokratyczne insty
tucje zdołano zużytkować w spo-
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0 demokracji i iiomanitaryźmie
Znany pionier i bojownik idei 

Pan-Europy —-  R. N. Coudenhove- 
Kalergi umieścił w jednym z cza
sopism zagranicznych bardzo traf
ne rozważania na aktualne dziś te
maty demokracji, totalizmu ! huma 
nitaryzmu. Przede wszystkim  okre 
śla Coudtnhove - Calergi na czem 
polega siła demokracji w  odróżnię 
niu od przemocy ustrojów total
nych:

„ S ła  demokracji tkwi w zależno, 
ści rządzących od rządzonych. W 
feudaUzmie i absolutyzmie rządy 
nie potrzebują liczyć clę z rządzony 
mi. Bowiem nikt ich nie może pocią 
gnąć do złożenia rachunku. Demo. 
kraeja położyła kres temu stanowi 
rzeczy; rząd demokratyczny nae 
może rządzić przeciw narodowi i je. 
go opinii publ-cznej. Musi stale 
próbować przekonywać wyborców o 
słuszności i konieczności owy oh aa. 
rządzeń. Słowem pismem musi 
wychowywać poi'tycznie wyborców. 
Dlatego też demokracja pragnie 
przede wszystkim podniesienia po. 
z!omu oświaty powszechnej. Z dru* 
giej strony, wiclk e znaczenie wy. 
chowawcze ma rozbudzenie w każ
dym obywatelu poczucia współcd. 
powisdrialności za losy państwa; 
że jest on m'anowic e nie tylko 
przedmiotem, ale i podmiotem po. 
lityki. Dalszy wa’or demokracji po, 
lega na tern, że daje ona każdemu 
niezp dcwolonemu obywatelowi mo
żność okazania swej opozycji prze
ciw rządowi kartką wyborczą, a 
nie... bombą".

W  dalszym ciągu swych rozwa
żań Coudenhove - Calergi ujawnia 
głęboki związek przyczynowy mie 
dzy demokracją a humanitaryz
mem, ilustrując sw e w yw ody su
gestywnym  przykładem życio
wym.

„Wolnościowa idea praw czło
wieka towarzyszyła zawsze walce 
demokracji przeciw absolutyzmowi 
i walkę tę popierała. W ciągu o-
statnich dwuch stuleci chorążowie 
demokracji byli jednocześnie cho
rążymi humanitaryzmu. Łączyli 
oni w praktyce wołanie o panowa
nie ludu z wołaniem 0 prawa czło
wieka. Jeśli chodzi o poszanowa
nie praw człowieka, opozycja demo 
kratyozna odgrywa bardziej decy-

Wykolejenie noclegu,
o któr m nie pisano

Nie w szystko, co zachodzi w  
Niemczech, dociera do wiadom oś
ci publicznej. Jak już nieraz pisa. 
liśmy, d z i e n n i k i  otrzymują codzien 
nie wskazówki z góry, o czym nie 
należy pisać, o czym wolno pisać 
co należy rozdpiuchać i wyolbrzy
mić, a co zlekceważyć i zbagate
lizować.

O katastrofie kolejowej, jaka 
zdarzyła się w nocy z dn. 21 na 
22 grudnia r. z. na liiini Berlin—  
Monachium dziennikom hitlerow
skim pisać zakazano. Wielu z 
dziennikarzy z zakazu tego do
wiedziało się dopiero o samym fak 
cie.

Był to pociąg, którym jechało  
x Berlina do Monachium wielu

„wysokich gości" na uroczysto
ści żałobne ku czci zmarłego gen. 
I.udendorffa. Wśród tych gości 
obecny był naczelny dowódca ma 
rynarki wojennej admirał Raeder.

Gdy lokom otywa wykoleiła się, 
w pociągu powstała panika, wszy  
scy bowiem byli przekonani, że był 
dokonany zamach na pociąg. Tor 
kolejowy był zatarasowany przez 
kilka godzin i w szystkie pociągi 
na tej linii przychodziły ze znacz
nym opóźnieniem.

Z Monachium i z Berlina zaraz 
wysłano najzdolniejszych agen
tów  Gestapo, którzy wraz z agen  
tami, będącymi w pociągu prze
prowadzili śledztw o, ale bez ja
kiego kolwiek wyniku.

dującą rolę, niż demokratyczna 
większość rządząca. Przeszkadza 
ona w rozbudowie totalności pań
stwa, jest najważniejszym orga
nem kontrolnym, ponieważ nieubła 
ganię krytykuje każdy błąd rzą
dzących, aby ich pr2y najbliższych 
wyborach obalić i zastąpić".

A teraz przykład z rzeczywisto
ści najbardziej rzeczywistej wielu 
państw europejskich, które zerw a, 
ły z demokracją i padły ofiarą psy 
chozy faszystowskiej:

,Jeśli w państwie demokratycz
nym więzień jest torturowany, mo
że się za pośrednictwem adwokata 
poskarżyć przed jednym z opozy
cyjnych posłów. Wniesiona in te r
pelacja doprowadzaa do polityczne
go skandalu, do dymisji urzędni
ka, który zawinił i do zadośćuczy
nienia dla katowanego, w którego 
obronie występuje lwia część p ra 
sy i opinii publicznej. N ieiadawa-

lające załatwienie interpelacji mo
że doprowadzić do dymisji m ini
stra  spraw wewnętrznych, a na
wet całego rządu. Jeżeli jednak a- 
nalogiczny wypadek zaszedł w pań
stwie, które nie toleruje opozycji 
i wolności prasy, a  katowany nie 
ma szczęścia należeć do partii rzą
dzącej, to je s t przeważnie bez
bronny. Władze są zainteresowane 
i posiadają wszelkie możliwości, by 
sprawę przemilczeć... Dlatego też 
system  dem okratyczny je s t najlep- 
szą gw arancją przeciw  samowoli i  
niespram edliw ości władz, gw aran
cją bezpieczeństwa prawnego i  o- 
sobistej toolnośoł jednostki, gwa
rancją ochrony człowieka i obywa
tela Przc-d wszechpotępą państwa*.

Trzeba przyznać, że zarówno  
uwagi, jak wnioski, cytowane w y . 
żej, są dzić bardzo, bardzo na 
czasie. Bd.

IL: •

Nie w iele pisaliśm y dotąd o a ta 
ku koncentrycznym , jak i przepro-  
w adza  „O zon“ se jm ow y przeciw ko  
gen. Lucjanowi Żeligowskiem u. 
Chodzi o to, by gen. Żeligow ski 
ustąpił z e  stan ow iska  przew odn i
czącego K om isji W ojskow ej.

Czy gen. Żeligow skiem u brakuje 
kw alifikacyj fachowych? R zecz o- 
czyw ista , nie brakuje? W ięc d la
czego? D latego, te  gon. Żeligow 
ski poddał na plenarnym  posie- 
dzeniu Sejm u krytyce PR A W N I
C ZE j i R ZE C ZO W E ] (byn ajm n iej

nie po litycznej, i nic o so b is te j)  
znany okólnik p. prezesa  R ady Mi
nistrów  w  spraw ie hierarchii na. 
czelnych w ładz państw ow ych.

O tóż w arto zau w ażyć, i e  T A . 
KIEGO reagowania na TAKIE
przem ów ienie posła  nie zn a ją  naj
bardziej „upartyjnione“ parlam en
ty  św iata . W yobrażam  sobie, ja -  
ka rozpacz ogarnia serca tw órców  
Sejm u obecnego. W szak w yszło  
AKU RAT NAODV. R Ó T, niż oni to 
sobie w yobraża li! AR.

Wspełprsca rototiuzyth  pattji
państw pśł pcnycłi

W Kopenhadze odbyła się na
rada partyj robotniczych państw  
północnych. Socjalistyczne partie, 
oraz związki zaw odow e: Danii, 
Szwecji, Norwegii i Finlandii by- 
ły reprezentowane przez licznych 
delegatów, wśród któtych było 
wielu członków Rządu oraz po
słów  do parlamentów wym ienio
nych krajów. Pom. in. w  naradzie 
uczestniczyli prezes ministrów Da 
nii *cw. Stauning, minister Obro
ny krajowej tow. Alsing Ander
sen oraz sekretarz generalny duń-
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NiszczvC
płyty gramcfwwwel
Niemiecka organizacja „Schwarze 

Kórps" rozpoczęła w całej Rzeszy kam 
panię nad wyrugowaniem płyt gramo
fonowych, które ostatnio są w dużej ilo
ści rozpowszechniane, a które są pro
dukowane przez „zażydzone" f ir m y , jak 
Odeon, Brunswick, Columbia. Electro- 
la. Firmy te szczególnie forsują nagra
ne płyty artystów emigrantów, zwłasz
cza śpiewaków, jak R. Taubcra, Gittę 
Alpar, J. Schmidta, oraz płyty taneczne 
orkiestr Dajosa Beli, Marka Webera, 
Efitna Schachtmeistra.

„Schwarze Korps" domaga się ostrych 
represyj za rozpowszechnianie powyż

szych płyt.

skiej socjalnej demokracji, tow. 
Hedtoft-Hausen. Szwedzką partię 
reprezentowali: premier Szwecji,
tow. Hansson, minister Spr. W e
wnętrznych, tow. Gustaw Moeller, 
oraz sekretarz generalny partii, 
tow. Nilson. Norweską partię 
socjaFstyczną reprezentowali mi
nister Op. Społ. tow. Oskar T oip  
oraz minister Spraw Ze.gr. tow. 
Koth. fińską partię reprezentował 
min. Skarbu Finlandii tow. Tan- 
nero raz pos. tow. Wiik.

Głównym tematem obrad była 
sprawa dalszej gospodarczej 
współpracy państw t. zw. bloku 
z Oslo. W  pewnych sprawach za- 
siągnięto op ’nii M iędzynarodów
ki Robotniczej i M iędzynarodów
ki Zawodowej.
■ H O T '— - 'e m * - ,  - ■ M P W W i m 1 IMWWJ

Pokwitowała
Na Robotnicze T ow arzystw o

Przyjaciół Dzieci, tow. Tarasiński 
od tow. S. Zylbersztejna na zlece
nie tow. P. Jagodzińskiego zł. 15.

Na Głodne Dzieci Hiszpanii. Pra 
cownicy „Radio —  Union" zł 9.65.

Do dyspozycji Komitetu dla u- 
czczenia pamięci Profesora Stefa
na Czarnowskiego składa Nina 
Assorodobraj zł. 50.

Maria i Stanisław  O ssow scy  
zł. 50.— .

sób sprzeczny z ich intencją w ol
nościową!

Nigdzie m oże sprzeczność ta 
nie w ystąpiła z taką jaskrawością, 
jak w  Stanach Zjednoczonych, 
gdyż nigdzie na św iecie nie w y
stąpiła na scenę tak ogromna po
tęga skoncentrowanego w  niew ie
lu rękach bogactwa.

W idzieliśmy w  ostatnich cza
sach, jak wielki kapitał zdołał w y
zyskać dla walki z ustaw odaw 
stwem Roosevelta pomyślaną dla 
obrony w olności kontrolę sądową  
nad zgodnością ustaw  z konstytu
cją. Jedna po drugiej reformy pa
dały pod nożem gilotyny sądowej. 
A w  czasach dawniejszych usta
wy, wymierzone pfżeciw  trustom, 
stosow ane były dla walki z ru
chem zawodowym .

Sprzeczność między ustrojem  
wolnościowym  a potęgą pieniądza 
nie ogranicza się jednak do tych 
spraw. Nie chodzi tylko o w yzys- 
kanie (drogą w pływ ów  „ideo
wych", korupcji itp.) instytucyj 
demokratycznych. W  grę wchodzi 
jeszcze bezpośrednia akcja w iel
kiego kapitału. W iadomo, że oa  
pew nego czasu w Stanach Zjed
noczonych kapitaliści posunęli się 
do sabotażu, do gry spekulacyjnej 
o podłożu politycznym.

Nastąpiło to, co minister soraw  
wewnętrznych Ickes nazwał straj
kiem kapitału, a zarazem spłsk em  
60 rodzin mllionerskich, wym ie
rzonych przeciw 130 milionom lu_ 
dności Stanów Zjednoczonych.

Na tym w łaśnie tle nastąpiły w 
ostatnich tygodniach sensacyjne 
ośw iadczenia przedstawicieli Rzą
du amerykańskiego.

Takich ostrych słów  pod adre-

Saltera, twierdzącego, że rozpo
czął się strajk w ielkiego kapita. 
łu, wymierzony przeciw państwa, 
jego ustawom  i zarządzeniom  
władz.

Co więcej, prokurator Jackson 
zaatakował zasadę kapitalistycznej 
akumulacji, twierdząc, że ześrod- 
kowanie bogactw a w niewielu rę
kach stanowi śm iertelne niebezpie
czeństwo dla wolności.

Rzecz charakterystyczna. Proku
rator Jackson stwierdził, że —  je
śli nie nastąpi kres panowania  
w ielkiego kapitału— Ameryka sta- 
nte u progu socjalizmu.

Minister Ickes nie wahał się u- 
żyć słów  jeszcze gw ałtowniej
szych. M ówił o konieczności zła
mania strajku okupacyjnego w iel. 
kiego kapitału, mówił o koniecz
ności zmuszenia kapitalistów, by 
zaniechali metod gwałtu i sam o
woli. Zaatakował imiennie, jako 
przywódców tego spisku kapitali
stycznego’ Henryka Forda, kró
la sam ochodowego", Toma Gir- 
dlera z trustu stalow ego oraz 
Randa z koncernu urządzeń biu
rowych.

Duszą spisku jest Ford. Z nim 
współdziała 60 rodzin , Burbonów  
wielkiego kapitału amerykańskie
go". Ich opór trzeba złamać, je
śli się nie podporządkują usta
wom.

***
W  orędziu noworocznym Pre

zydent Roosovelt również użył 
silnych zwrotów. Z całą pow agą  
zapowiedział, że kapitał i zysk, 
jeśli będą mylnie kierowane i na
dużyte — doprowadzą cały sy s
tem do upadku. W  ostry sposób  
napiętnował poczynania kapitalis-

sem kapitału nie słychać jeszcze tów , sabotujących zarządzenia
było nigdy i nigdzie z ust kierow
ników administracji państwowej 
i władz sądowych.

Generalny prokurator Jackson

władz.
Tak w ięc administracja R oose

velta stanęła w  obliczu walki z  
wlelkłm kapitałem. Rezultat tej

w  jednym ze swych przemówień walki zależy od przenikliwości 
zapowiedział represje przeciw , kierowników „N ow ego Ladu“ oraz 
„magnaterii p rzem ysłow i 1 f in a n -; od tego, czy 1 nada! zdołają dla 
sowej" W  drugim przemówieniu swej sprawy pozyskać zaufanie 
stwierdził, że wielki kapitał, w mas robotniczych i farmerskich. 
swvm dążeniu do unicestwienia j W  każdym razie walka o łdea- 
reform społecznych, p ragn ę po- ły wolności i o sprawiedliwość 
grrżvć kraj w anarchię p lutokra-' spo'cczną przybrała dramatyczne 
tyczną. j napięcie. Od rezultatu tej walki

Prokurator Jackson podkreślił z zależy przyszłość amerykańskiej 
naciskiem słuszność opinii ekono- • demokracji, 
misty angielskiego, sir Arthura1

fMmwW* wizytują
W maja Kill u  przybędzie da Rzymu

W edług nie potwierdzonych do 
tychczas wiadom ości, przyjazd 
Hitlera z rewizytą do Rzymu ma 
nastąpić w dniu 9 maja r. b., a 
za tym w drugą rocznicę prokla
mowania przez W łochy imperium 
włoskiego.

Pobyt Fiihrera w e W łoszech—  
ma potrwać 6 —  7 dni, a przy
jęcie jego m.i przewyższyć w szy
stko, co pod tym względem  ~  
gdzie kolwiek dla głow y państwa  
uczyniono. Od dworca kolejowego  
ma ruszyć pochód triumfalny z 
Fiłhrerem na plac W enecki, gdzie 
ma być wzniesiony monumentalny 
łuk triumfalny.

Hitler zamieszka w  pałacu ks. 
Doria, gdzie przed wojną książę 
ten przyjmował i gościł cesarza 
W ilhelma II. Rzecz zrozumiała—

że nie obejdzie się bez wielkiej re 
włi wojskowej.

W ynikła kwestia, czy w izyta Hi 
tlera będzie odnosić się do króla, 
czy do Duce. Rozstrzygnięto ją w  
ten sposób, że H'tler przybywa do 
Rzymu jako wódz narodowo -,,so  
cjaiistycznej" partii do wodza  
partii faszystowskiej.

T m T lekarski
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WENERYGZNE SKÓRNE. 
PŁCIOWE 

Od 9 r do 9 wecz. N'edzieie do 1 ńjf,

Nowy numer „EPOKI"
Nr. 1 (104) „EPOKI" przynosi 

artykuły i felietony na tem aty ściśle 
zw.ąz&ne z zadaniami i dążeniami 
demokracji. W. Rzym°wski w arty 
kule p. t. „Pobożne złudzenie" pod
daje przenikliwej analizie wigil jny 
protest papieski przeć wko hitlerys.. 
mowi. W. K. B ieńk°w Jd w artykule 
p. t. „Pozwólmy mówić o historii" 
omawia w sposób źródłowy sprawę 
bezpurtyjnośc5, partii i monopartyj- 
ności w dawnych sejmach polakch. 
Z odezwy do czytelników dowiaduje, 
my się, ie  EPOKA czyni krok po
stępu i wychodzić zaczyna jako de
kada. „Światło nie z am era w ciem
nościach" zawiera ośwadezenie pro
fesorów i komentarz redakcji. Wł. 
Rozwadowski w artykule „Spójrzmy 
poza własne podwórko" żywo oma. 
w 'a sprawę studiów w wyższych 
uczelniach. „My chcemy innego świa
ta "  stanowi większy w yjątek z auto. 
biografii znakomitego p;sarza N.
Wellsa. Wl. Brzeski w artykule p. t. ka 5.

„Polsce brak miliona izb“ w sposób 
rzeczowy prześwietla sprawę miesz
kań dla rzesz pracujących. M. J°T. 
dan w artykule p. t. „Z polskiego 
Panteonu demokracji" omawia wy
czerpująco książkę Wincentego Ba
nasia. Osłania ona przemilczaną k a r . 
tę w dziejach walka o niepodległość. 
Artykuł p. t. „Wszędzie tacy sami" 
przynosi rewelacyjny opis zdradziec
kiej walki p raw dy francuskiej s 
frankiem francuskim. Rubryka „Z 
dnia na dzień" zawiera jak zwykle 
żywy i urozmaicony m ateriał p. t.: 
„W imię honoru i ludzkości* — „Wy
deptanymi śladami cudzego bu ta", ■— 
Szkodliwe uogólnienia", —■ „Bezin
teresowne samoupokorzenie’, —•
„Stroński o Gdańsku", — „W ytwór
nia wielk.ch ludzi*, — „Ekonomia p. 
Karczewskiego", — „Przyjaciele ka. 
Trzeciaka’, — „Anemia na Wszech
nicach". Cena 50 gr. Adres redakcji 

adm inistracji: W arszawa, Ordynac.
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Raport Van Zeelanda
W czwartek po południu przybył 

do Londynu b. premier belgijski 
Van Zeeland, aby przeprowadzić 
rozmowy z premierem Chamber
lainem  na temat raportu, jaki 
przygotowuje w związku z powie
rzoną mu swego czasu misją prze
studiowania światowych zagad
nień ekonomicznych, celem znie  
sienią ograniczeń gospodarczo-fi
nansowych.

Na temat jego raportu krążą 
najrozmaitsze pogłoski, jak na- 
przykład, że jedną z najważniej
szych prcpozycyj Van Zeelanda 
będzie otworzenie centralnego 
funduszu z zasobów funduszów 
ftlahilizacyjno - wyrównawczych 
i  rezerw złota, celem udzielenia 
pomocy mocarstwem, które cier
pią na brak złota. Ten międzyna
rodowy rezerwuar pozostawałby 
pod nadzorem bazylejskiego ban
ku wypłat międzynarodowych, 
przy czym 5 wielkich mocarstw: 
W. Brytania, Stany Zjednoczone, 
Francja, Niemcy i Włochy byłyby 
współudziałowcami w okrciloavm  
stosunku, zależnie od posiada
nych przez nie reserw złota. 
Stworzenie tego międzynarodowe- 
go funduszu ułatwiłoby — we
dług van Zeelanda — zniesienie 
we wzajemnych stosunkach wszel
kich ograniczeń walutowych, cel
nych i w ogóle barier, ogranicza
jących handel.

Podstawą myślową raportu Van 
Zeelanda jest również przekona
nie, że najpierw należy przystą
pić do zaspokojenia niedomagań 
gospodarczych i przywrócić mię
dzynarodowe zaufanie gospodar- 
cze, a dopiero potem ’ wystąpić 
z inicjatywą porozumienia poli
tycznego. Natomiast Rząd brytyj
ski przez usta premiera Cham
berlaina, w debacie na temat sy
tuacji międzynarodowej w Izbie 
Gmin, parokrotnie wyraźnie pod
kreślił, że nie uważa za możliwe 
poczynienie ustępstw gospodar
czych. bez rzeczywistego uzyska
nia ustępstw politycznych. Zda
niem Rządu brytyjskiego, załat
wienie zagadnień gospodarczych 
zazębia się z załatwieniem zagad
nień politycznych, jedne zaś bez 
drugich nie mogą być rozwiąza
ne.

Van Zeeland raportu swego w 
formie definitywnej jeszcze nie

sporządził, a zwłaszcza nie wyprą, 
cował jeszcze konkluzji, obawia 
się bowiem, że konkluzje te, nie 
uwzględnione z prem. Chamber
lainem, nie spotkałyby się z przy
chylnym przyjęciem ze strony 
W. Brytanii. Z tego jednak, co 
już stało się obecnie wiadomym  
wynika, że istnieje bardzo mało 
widoków na to, aby raport Van 
Zeelanda znalazł aprobatę Rządu 
brytyjskiego. Miarodajne czynni
ki brytyjskie nie ukrywają swego 
lozozarowania ze względu na uto-

pijność poglądów, jakim, zda
niem Rządu brytyjskiego, hołdu
je b. premier belgijski.

(PA T ).
*$>

*

Prasa sowiecka atakuje ostro 
van Zeelanda w związku z jego 
planem uzdrowienia finansów 
Europj-, twierdząc, żę van Zee
land dążąc do wyeliminowania 
ZSRR, pracuje przeciw, niemu. 
Według „Prawdy44 van Zeeland 
działa na korzyść Niem iec i 
Włoch.

F a sz y śc i  s a  zadowoleni. . .
Virginio Gayda na lamach „Gior 

rnale d‘Italia“, podając program 
narad państw sygnatariuszy pro
tokółów rzymskich, to jest Wioch, 
Austrii i Węgier, których przed
stawiciele zjadą się w Badepesz- 
cie dnia 10 b. in. stwierdza, że w 
wyniku konferencji nie będą p o d 
pisane żadne nowe układy, gdyż 
funkcjonowanie protokółów rzym

14 ofiar katastrofy tramwajowej
Na linii W arszaws-Bosrnerowo

Wstrząsająca katastrofa tram
wajowa wydarzyła się się w środę
0 godzinie 4-ej po południu na li
nii tramwajowej, łączącej Warsza
wę z podmiejskim osiedlem Boer- 
nerowo (Babice).

Jednotorową linią jechał w kie
runku B&ernerowa tramwaj linii 
„B“. Z przeciwnej strony nadje
chał z dużą szybkością tramwaj 
tejże linii. Nastąpiło zderzenie. 
Oba wozy wykoleiły się. Wskutek 
zderzenia odnieśli ciężkie rany 
trzej pasażerowie obu wagonów: 
39-letni posadzkarz Franciszek Mo 
tyczyński (Zielonka), 54.1etnl kra
wiec Stanisław Midak (Dobra 83)
1 57-letnia emerytka Maria Karmin 
ska (Boernerowo). Poza tym pięć 
osób odniosło lżejsze obrażenia: 
16-letni uczeń Andrzej Polkowski 
(W olska 58), 32-letni pracownik 
tramwajowy Stefan Pawlik (ks. Ja 
nusza 72), 32-letni urzędnik Ste
fan Ligowski (Boernerowo, ul. 
Łączności 35), 13-letn! uczeń Sta
nisław Sawicki (Szeroka 19), oraz 
24-letni technik Antoni Dzikowski 
(Boernerowo).

Na miejsce wypadku przybyły 
dwie karetki pogotowia ratunko
wego, oraz wagon i samochód po
gotowia technicznego tramwajów 
miejskich. Wszystkich rannych 
wskutek silnego tnrozu nie opa
trywano na miejscu, lecz przewie
ziono natychmiast do szpitala na 
Czystem.

Jak ustaliła komisja techniczna

W  środę na feopolni Giesche w 
Nikiszowcu (Górny Śląsk) na
stąpił nowy wstrząs podziemny, w 
wyniku którego obsunęły się zwa
ły węgla, zasypując chodnik. W y
padek ten zdarzył się w odległości 
ck. 1209 tn, od miejsca niedawnej

katastrofy górniczej, w której —  
jak wiadomo — zasypanych zo
stało 7 górników.

W czasie środowego wypadku 
zasypany został JEDEN GÓRNIK, 
24-LETNI KURT RVLKE.

l i i i  i m
Ś ledz tw a przeciw ko Idzikow skiem u zak ań czan e
Po 3-letnlm śledztwie sporzą. 

dzony zoitał akt oskarżenia prze
ciw b. dyrektorowi departamentu 
w Min. Skarbu, PAWŁOWI MI-

W iz y t y . . .
Premier Jugosłowiański Stoją- 

dinowicz, który przybywa do 
Berlina 15 stycznia b. r., zabawić 
ma w Niemczech 4 dni. Odbędzie 
on rozmowy z Hitlerem i innymi 
politykami hitlerowskimi.

Na zakończenie swej wizyty 
Stojadinowicz wyjedzie do zagłę
bia Ruhry.

CHALSK1EMU, i b. posłowi B.B. 
W.R. IDZIKOWSKIEMU.

Akt oskarżenia, wydany drukiem, 
obejmuje około 150 stron. Proces 
rozpoczn.e się w styczniu przed 
Sądem Okręgowym w Warszawie 
i ma trwać około 4-ch tygodni. Na 
rozprawę powołanych będzie prze 
szło 100 świadków.

P. Idzikowski oskarżony jest O 
NADUŻYWANIE SWEGO STA
NOWISKA DLA OSOBISTYCH 
KORZYŚCI, KTÓRE CIĄGNĄŁ 
PRZEZ POBIERANIE OPŁAT I 
SKŁADEK OD ORGANIZACYJ 
RZEMIEŚLNICZYCH I POSZCZE
GÓLNYCH ICH CZŁONKÓW.

Przeciw niszczeniu Tatr
14 poważnych lwowskich organizacyj 

społecznych i naukowych uchwaliło ob
szerną rezolucję, która protestuje jak- 
najenergiczniej przeciwko budowlom i 
nowoczesnym inwestycjom, prowadzo
nym ostatnio na szlaku turystycznym 
Morskie Oko — Kasprawy Wierch w 
Tatrach, wychodząc z założenia, że no
woczesne inwestycje powodują szkodli
we zmi ny w swoistym krajobrazie ta
trzańskim, niszcząc jednocześnie rzad
kie jtłż okazy zwierzyny tatrzańskiej.

Rezolucja przesłana została na ręce pre 
miera Składkowskicgo, ministra Świę. 
tosławskiego, jako przewodniczącego 
państwowej rady ochrony przyrody oraz 
do ministra rolnictwa Poniatowskiego. 
Rezolucja domaga się jednocześnie wy 
dania rozporządzenia r-ądowego. w 
sprawie utworzenia Tatrzańskiego Par
ka Narodowego, który miałby charak
ter prawnie chronionego rezerwatu ta
trzańskiego.

w obu wozach tramwajowych tt- 
szkodzone są poważnie zderzaki 
oraz przednie platformy. Poza tym 
wyleciały wszystkie szyby, raniąc 
odłamkami pasażerów. Ogółem 
zostało poranionych, wraz z po
przednio wymienionymi 8 osobami, 
14 OSÓB. Uszkodzone są również 
ławki i podparcia.

Pogotowie tramwajowe ze wzglę 
riu na 20-stopniowy mróz pracowa 
ło w bardzo ciężkich warunkach. 
Wskutek tego usuwanie uszkodzo. 
nych wozów trwało półtorej go

dziny.
Jedną z przyczyn katastrofy by- 

ia silna mgła, oraz pokrycie szyb 
szronem, co uniemożliwiało obser
wację toru i utrudniało widzial
ność.

Wczoraj, mimo święta, motoro
wi tramwajów: Jan Koper, oraz 
Plechinger, zostali przesłuchani. 
Zeznania ich będą porównane z 
wynikiem komisji technicznej, któ
ra zbada elektrowozy oraz tor, jak 
również warunki, w jakich odby
wała się jazda elektrowozów.

Wszystko to już słyszeliśmy...
Wywiad z prem erem Sagą

„Daily Herald" zamieszcza wy- ilość posłów do parlamentu i stwo 
wiad z nowym premierem rumuń- rzyć senat, pochodzący nie z wy* 
skim Gogą, który m iędzy  innymi borów, ale dobierany w korpora 
oświadczył:

„Zamierzam ogłosić program, 
zakrojony szeroko i oparty na na
szych potrzebach życiowych, na 
zasadach chrześcijańskich (!) , na 
monarchii i na dążeniach narodo
wych (1), jako głównych wytycz
nych. Opracowuję ustawy, zmie
rzające do zmiany konstytucji i or
dynacji wyborczej, aby obniżyć

cjach ( ! ) “.

8 Kwietnia
wybory w Rurami
Agencja Havasa donosi z Buka. 

reszfu, że — według mformacyj 
dzienników — termin wyborów zo 
stał ustalony na dzień 3 kwietnia.

Fsszyśc; hiszpańscy dzisłaja
przy pomocy prowokacji

Z aaran żo w an ie  a fe ry  i  n iesłem p low anym i banknotam i
„Petit Parisien" podaje w  depe

szy z Bajonny szczegóły obecnego 
aresztowania przez powstańcze 
władze hiszpańskie francuskiego 
agenta konsularnego w Iranie p. 
Ducoureaux. m

Dziennik donosi, że aresztow a
nie to byio operacją policyjną na 
większą skalę, ponieważ jednocze
śnie z p. Ducoureaux aresztowano 
6 osób, pomiędzy którymi znajdu
je się jeden z urzędników p. Du
coureaux i jego szofer. Dziennik 
twierdzi, że tłem sprawy jest pra
wdopodobnie mach-nacja jakiegoś 
prowokatora, który podrzucił w 
mieszkaniu p. Ducoreaux przedmio 
ty kompromitujące, a mianowicie

kilka paczek trlesłemplowanycii 
banknotów hiszpańskich.

P. Ducoureaux był, według 
dziennika aresztowany pod zarzu 
tern przemytu walut. Władze pow
stańcze bowiem wydały ustawę, 
nakazującą stemplowanie bankno
tów hiszpańskich i ci, którzy przy 
wożą na teren, zajęty przez pow
stańców, banknoty niestemplowa- 
ne traktowani są jak przemytnicy.

Syn p. Ducoureaux był w swoim 
czasie, po zajęciu Bilbao, areszto. 
wany w tym mieście przez wojska 
gen. Franco pod zarzutem prze
mytu banknotów niestempiowa- 
nych i od tego czasu pozostaje j e 
szcze w wiezieniu.

We Francji
P rzem ysłow cy  sa b o tu ją  o rzeczen ie  p r e a i C t a t e n i j s

Orzeczenie arbitrażowe, wyda
ne przez premier? Chautemps w 
konflikcie strajkowym, który u- 
nicruchomił fabrykę opon auto
mobilowych Goodricha nie dało 
dotychczas żadnego wyniku.

Pom im o apelu prem iera prze
mysłowcy nie zgodzili się na p rzy
jęcie z  pow rotem  do pracy w szyst 
k'ch robotnikóic, zapowiadając, 
że około 50 p rzy ję tych  z  pow ro

tem nie będzie. W obec tego straj
kujący robotnicy nie staw ili się 
do pracy i  m ieli na spec
jaln ie zwołanym  zgromadzeniu  
postanowić o dalszym  swym  po
stępowaniu.

Konflikty w przem yśle spo
żywczym  i w przem yśle transpor
tow ym  w dalszym ciągu nie zo
stały załatwione.

Chiny zakupują broń i amunicję
Według informacji ze źródeł 

chińskich, Chiny dokonały zagrani 
cą zamówień broni i amunicji na 
sumę 20 mUionów dolarów. Zarnó* 
wienia te obejmują dostawy cięż

kich dział, 10 tysięcy najnowszych 
karabinów, wielką ilość lekkich i 
ciężkich karabinów maszynowych, 
oraz 100 tysięcy masek gazowych.

skich okazało się najzupełniej za- 
dawalniające.

To też konferencja budapesz
teńska — pisze Gayda — nie ma
jąc na celu opracowania nowych 
układów zajmie się przede wszyst 
kim omówieniem nowych aktual
nych paktów i zagadnień politycz 
nych, stworzonych w dużej mierze 
w związku z inicjatywą włoską.

Zagadnienia te są, według „Gior

przez długie lata znajdowała się 
zdała od Włoch, a dziś wskutek 
zmian wewnętrznych okazuje g o 
towość przyjaznej współpracy nie 
tylko z Włochami, ale i państwa
mi dunajskimi oraz z Rzeazą Nie
miecką. 4) Stanowisko Austrii i 
Węgier wobec osi Rzym — Ber
lin, będące „linią wytyczną poko 
ju europejskiego". 5) Aktywne 
stanowisko W.och i Niemiec wo*

r.ale d‘Itałia“, następujące: 1) ' bec „narodowej Hiszpanii*, 6) Za
sprawa uprawnionych interesów \ gadnienie potrójnego paktu anty* 
Niemiec w basenie naddunajskim, I komunistycznego. 7) W ystąpie- 
uznanych przez włosko - niemiec- j nie Włoch z Ligi Narodów oraz 
kie układy z marca 1936 r. zaw arte' oświadczenie Niemiec iż Rzesza 
w duchu protokółów rzymskich, nigdy do Genewy nie powróci.
3) Zagadnienie Rumunii, która i

r  WIADOMOŚCI SPORTOW E - i
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MECZE HOKEJOWE 
W w a r s z a w ę

W czwartek rozegrany został na 
boisiku AZS. mecz towar?yskj pomię
dzy hokejowymi drużynami Skry i 
AZS. Zwyciężyła Skra w stosunku 
3:1 (0:0, 1:1, 2:0). Bramki dla zwy
cięzców zdobyli Nagot (2) i Smosar- 
ski (1). a dla pokonanych Więckow
ski Mecz ten miał charakter rewan
żowy za mistrzostwa Warszawy.

W drugim meczu towarzyskim Ma- 
kabi zremisowała z Legią 3:3. 
POLONIA WCHODZI DO KLASY 
A OKRĘGU WARSZAWSKIEGO.

Na boisku Polonii odbvf się elimi
nacyjny mecz hokejowy o wejście do 
klasy A okręgu warszawskiego po
między Polonią i Pionkami. Poprzed
ni mecz — jak wiadomo — wygrała 
Polonia, ale wskutek nieformalności 
mecz został zweryfikowany jako wal- 
kower dla obu drużyn. Mecz czwart
kowy miał zatem decydujące znacze
nie. Zwyciężyła Polonia 5:2, kwali
fikując się w ten sposób do klasy A 
okręgu warszawskiego.
NOWA PORAŻKA KRAKOWSKIE

GO SOKOŁA W HOKEJU.
W Krakowie odbył się towarzyski 

mecz hokejowy między miejscową Le 
etą i Sokołem. Zawody przyniosły 
niespodziewane, lecz zasłużone zwy
cięstwo I*egii w stosunku 3:2 (0:1, 
1 -0, 2 :1).
DĄB PROWADZI W MISTRZOST
WACH HOKEJOWYCH ŚLĄSKA.

Od kilku dni odbywają się na Śląs
ku zawody hokejowe o mistrzostwo 
okręgu.

W tabeli zawodów prowadzi kato
wicki Dąb, który na trzy gry zdobył 
wszystkie możliwe 6 punktów i sto
sunek bramek 18:5. Jest prawie pew
nym, że Dąb zdobęd&ie mistrzostwo 
Śląska, spychając zeszłorocznego 
mistrza, katowicką Pogoń, na drugie 
miejsce.

MISTRZOSTWA HOKEJOWE 
ŁODZI.

W Łodzi odbyły się dwa mecze ho- 
keowe o mistrzostwo klasy A. W 
pierwszym spotkaniu ŁKS. pokonał 
Union Touring 6:3 (2:1, 1:2, 3:0).

W drugim benjaminek klasy A, 
Wima, pokonała SKS. 2:1 (0:1, 1:0, 
1:0). Na dwie minuty przed koń
cem meczu SKS., nie chcąc zgodzić 
się na przyznanie Wimie drugiej 
bramki, zdobytej przez nią, opuścił 
boisko. Mecz wobec tego zostanie 
zweryfikowany jako walkower 5:0 
dla Wimy.

GRUDZIĄDZKI SOKÓŁ MIS
TRZEM HOKEJOWYM POMORZA

W Toruniu odbyły się w czw artek 
zawody hokejowe o mistrzostwo Po
morza. Do tych zawodów zgłosiły się 
tylko dwie drużyny, wobec czego ro
zegrano odrazu finał. Niespodzianką 
było zdobycie mistrzostwa przez So
koła z Grudziądza, który pokor ał 
KPW. Pomoranim z Torunia 1:0.

Po raz pierwszy od 11 lat mistrzo 
stwo Pomorza przeszło z Torunia do 
Grudziądza.

W kilka godzin po zdobyciu mistrzo 
stwa Pomorza drużyna Sokoła z Gru
dziądza rozegrała towarzyskie spot
kanie z pokonaną przez siebie na me 
czu mistrzowskim Pomorzaninem z 
Torunia. Mecz zakończył się zdecydo
waną kle-ką n owego mistrza 1:5 
(0:0, 0:4. 1:1).

SKANDAL NA TURNIEJU 
W KRYNICY. 

BERLIŃSKI ROTWEISS OPUSZ
CZA BOISKO ZA TO, ŻE NIE 

PRZYZNANO MU BRAMKI.
W czwartek, w 6-tym dniu między 

narodowego turnieju hokejowego w 
Krynicy Jaworzyna uzyskała pierw
szy międzynarodowy sukces, remisu
jąc z berlińskim Rotweissem 1:1.

Na naosu tym doszło do skandalu
z winy drużyny niemieckiej. W pew
nej chwili podobno z zamieszania pod 
bramkowego miała paść cha Niemców 
bramka, której sędzia nie zauważył. 
Berlińcżycy wówczas przerwali mecz 
i oświadczyli, że dopóki bramka, nie
zauważona zresztą także przez wielu 
graczy, nie zostanie im przyznana, 
nie przystąpią do dalszej gry. Orga
nizatorzy turnieju, chcąc

incydent, zaproponowali, aby grą zo
stała wznowioną tuż pod bramką Ja 
worzyny z tym, że Jaworzyna dopu
ści bez obrony do strzelania bram
ki (!), gdyż sędzia nie może w inny 
sposób przyznać im bramki, której 
nie widział. Niemcy jednak nie chcie 
li sie na to zgodzić, upierając się 
bramki Wreszcie opuścili boisko, 
r.ie dokończywszy meczu. W chwili 
przerwania spotkania stan meczu 
brzmiał 1.1.

Po opuszczaniu boiska przez Niem
ców, sędzia p. Latacz odgwizdał wal
kower dla Jaworzyny.

FFRENCVAROS ZWYCIĘSCĄ 
TURNIEJU KRYNICKIEGO.

W czwartek wieczorem rozegrana 
zostały w Krynicy decydujące me
cze hokejowe.

W pierwszym spotkaniu Cracovia 
pokonała KTH. w stosunku 3:0 (1:0, 
1:0. 1 :0).

W drugim spotkaniu Ferencvaros 
z Budapesztu odniósł awycięsfwo nad 
Warszawianką w stosunku 2:1 (1:0, 
0:3, 1:0).

Po tych spotkaniach Ferencvaros 
definitywnie zajął pierwsze miejsce 
w turnieju. Do rozegrania pozostał 
jeszcze tylko mecz KTH. — Jaworzy 
na, który ju t nie wpłynie na kolej
ność pierwszych czterech miejsc.

pkt. st. hr.
1) Ferencvaros 9 8:2
2) Cracovia 7 8:2
3) Warszawianka 5 7:5
4) Rotweiss 5 4:7
5) Jaworzyna 2 5:9
6) K. T. H. 0 3:10

m m m m
WY-

SKO-
STANTSŁAW MARUSARZ
GRAŁ DRUGI KONKURS 

KÓW NA KROKWI.
W Zakopanem odbył się w czwar

tek drugi w sezonie konkurs skoków 
na Krokwi. Na starcie stanęło 24 
zawodników. Warunki śnieżne były 
wprawdzie doskonałe, jednakże z po
wodu padającego śniegu, po pierw
szych próbnych skokach, cdpadło 13 
zawodników, tak że konkurs ukoń
czyło tylko 11 skoczków.

Pierwsze miejsce zajął, wybijając 
się bezapelacyjnie klasą i śmiałością 
skoków, Stanisław Marusarz (S.N. 
PTT.), oddając najdłuższe skoki dnia 
— 71 * 68 metrów, nota 151,6.

2) Piotr Kolesar (Wisła) oba sko
ki po 57m .

3) Jan Bochenek (Wisła) — 55 I
55,5 rn.

TRAGICZNY WYPADEK NAR
CIARSKIEGO MISTRZA OLIM

PIJSKIEGO.
Norweski zwycięzca olimpijski i 

wielokrotny zwycięzca w międzyna
rodowych zawodach narciarskich, 
Odbjoern Hagen, uległ tragicznemu 
wypadkowi ną treningach W czaaie 
przy swoim żądaniu prz -znania im 
biegu zjazdowego Hagen runął nie
szczęśliwie, odnosząc szei eg poważ
nych kontuzyj. W srzpitilu lekarze 
skonstatowali konieenośc operacji 
nóg. _ Nawet w razie lomyślnego 
przebiegu choroby, Hagen nie będzie 
mógł startować w ciągu całego bie
żącego sezonu zimowego.

BOKS
CHMIELEWSKI ZNOKAUTOWAĆ 

W PIERWSZEJ RUNDZIE 
ANDRUSZKIEWICZA.

W Gdyni odbył się w czwartek to
warzyski mecz bokserski pomiędzy 
IKP. z Łodai i miejsoenwym Związ
kiem Strzeleckim. Zwyciężył IKP. w 
stosunku 10:6. W ramach tego me
czu Chfnielewski walczył z Andruse- 
kiewiczem, nokautując go w pierw
szej rundzie.

Z Gdyni IKP. udaje się do War- 
szawy, gdzie walczy w najbliższą nie 
dzielę z Polonią.

MAKABI ZWYCIĘŻA LEGIĘ 
W BOKSIE.

W Warszawie w wypełnionej safi 
gmachu Cyrku rozegrany został mecz 
bokserski pomiędzy Makabi i Legią, 
zakończony zwycięstwem Makabi 

załagodzić 10:6.
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Na Górnym Śląsku

Sukcesy wyborcze C.Z.G.
W  dniach 3 i 4  stycznia r. b. 

odbyły się wybory do Rady Za-
-łbgowej w kop. ,,Michał" w Mi-
ćhałkowicach i kopalni „Wujek" 
w  Katowicach, które dały C. Z. 
G. wspaniałe zwycięstwo, mimo 
wielkiej agitacji ZZP przeciwko 
naszej organizacji.

Wynik wyborów do Rady Za
kładowej w kop. ,,Michaf" jest
następujący:
• C. Z. G. otrzymał 666 głosów, 
5  mandatów; ZZZ (Fesser) 403 
głosy, 3 pełne mandaty i 1 uzu
pełniający; ZZZ (Kapuściński) —• 
103 głosy bez mandatu; ZZP —  
267 głosów i 2 mandaty, Chrześ-

SPOXOh 2AD0W 01 EN/E
GUM. . ? ZAPEWNIŁ.

LTRA-51LCO

cijańskie Zjedn. Zawodowe (Kor
fantego) —  122 głosy 1 mandat, 
Polska Praca —  59 głosów, bez 
mandatu.

Wynik wyborów do Rady Za
kładowej w kopalni „Wujek" przy

niósł CZG 1200 głosów, 7 pełnych 
i 1 uzupełniający mandat: ZZP.
— 567 głosów, 3 mandaty i 1 «- 
zapełniający; ZZZ — 240 głosów  
i 1 mandat.

Ciężki wypadek dwuch robotników
w hucie „Florian"

Na terenie huty „Florian" w 
Świętochłowicach wydarzył się 
straszny w skutkach wypadek. — 
Robotnicy Leopol Kowalik i Ste
fan Bieńkowski, zajęci oczyszcza- 
niem przewodów gazowych, ulegli 
strasznemu poparzeniu. Mianowi
cie w pewnej chwili na skutek 
podmuchu buchnął parzący gaz 
fabryczny w twarze robotników, 
którzy z jękiem padli na ziemię, 
wijąc się w strasznych boleściach 
Zaalarmowano natychmiast pogo

W tych dniach nakładem „Księ garni Robotniczej" wyjdzie z dru- 
; ku broszura Benedykta Elmera

„Ku czemu idzie Polski?"
(„ZŁUDZENIA POLITYKI ZAGRANICZNEJ").

Cena 30 gr. za egz. Przy zamówieniach ponad 50 egz, udziela 
się 20 proc. rabatu.

Zamówienia wraz z gotówką należy nadsyłać na adres „Księ
garni Robotniczej", ul. Czerwonego Krzyża 20, lub CK W. PPS, ul. 
Warecka 7, konto PKO. Nr. 3174.

towie ratunkowe, które odwiozło 
ofiary wypadku do szpitala Spół
ki Brackiej w Chorzowie. Obaj 
robotnicy mają straszliwie popa
rzone twarze; obydwum grozi u- 
łrata wzroku. Nieszczęśliwi do
znali również szeregu ciężkich po 
parzeń na rękach. Stan ich jest 
bardzo groźny. Na miejscu w y
padku bawi komisja śledcza, ce
lem ustalenia kto ponosi winę.

Proces Daboszyflskiego 
w lutym

Jak się dowiadujemy, proces 
Adama Doboszyńskiego odbędzie 
się w sądzie lwowskim w lutym. 
Rozprawę prowadzić będzie sę
dzia okręgowy Dysiewicz, a oskar 
żać będzie wiceprokurator dr. Ol
szewski. Obrony Doboszyńskiego 
podejmie się kilku adwokatów 
lwowskich.

Wiadomości z  c a te l  
P o lsk i

ŚMIERTELNE OFIARY MROZU.

Na polach wsi Nieczajna k. Dą
browy Tarnowskiej znaleziono 
zwłoki starszej kobiety, zupełnie 
zamarznięte. Dochodzenia wyka
zały, że jest to Joanna Lech, lat 
61, urodzona w Ostrawie w Cze
chosłowacji, zam. w Mędrzecho
wie.

Widocznie Lechowa wybrała się 
z Mędrzechowa do Nieczajny dro
gą krótszą przez poła i tu wsku
tek zamarznięcia znalazła śmierć.

Na polach pod wsią Baranie w  
pow. dubieńskim znaleziono zwło
ki 50-letniej Tekli Peretiałki, mie
szkanki wsi Honoratki, umysłowo 
chorej. Peretiałka poniosła śmierć 
wskutek zamarznięcia.

KATASTROFA SAMOCHODOWA 
POD LWOWEM.

Na gościńcu stryjskim, w odle
głości około 10 km. od Lwowa, 
wydarzyła się katastrofa samo- 
chodowa. Auto ciężarowe firmy 
Tepper z Drohobycza najechało na 
sanie 60-1. Hryńka Czornyja ze 
Sołouki. Czornyj został ugodzony 
w głowę i odrzucony na odległość 
5 m. na pole. Wskutek gwałtow
nego zahamowania, samochód 
przewrócił się do rowu. Szofer 
oraz konwojent wyszli i  katastro- 
fy cało, również, jak kobieta, to. 
warzysząca Czornyjowl.

Ciężko rannego Czornyja, któ
ry doznał pęknięcia czaszki i 
wstrząsu mózgu, przewieziono do

szpitala powszechnego we Lwo
wie.

SKAZANY ZA ZABÓJSTWO.

Sąd Apelacyjny w Wilnie roz
poznał sprawę nauczyciela szkoły 
powszechnej z Dubowicz w pow. 
wołożyńskim, Konstantego żyź- 
niewskiego, skazanego przez Sąd 
Okręgowy na 6 lat więzienia za 
zabójstwo dwuch osób. Zajście 
miało tło następujące:

W grudniu 1937 r. Żyźniewski 
został ciężko poraniony nożami 
przez wieśniaków na zabawie 
wiejskiej. Gdy po powrocie ze 
szpitala w Wilnie do Żyźniewskie 
go przyszli sprawcy jego poranie
nia, by przeprosić za swój czyn, 
Żyźniewski strzelił do nich 6 razy, 
kładąc trupem dwie osoby: Syl
westra Sadowskiego i Michała 
Gotówkę.

Od wyroku Sądu Okręgowego 
apelowały obie strony. Sąd Ape
lacyjny, uwzględniając młody 
wiek oskarżonego, jego uprzednią 
niekaralność, pobudliwość psy
chiczną ftp., zredukował żyźniew- 
skiemu karę więzienia do lat 4.

MATKA Z TROJGIEM nielet
nich dzieci, znajdująca się w  naj
bardziej krytycznych warunkach, 
zwraca się o jakąkolwiekbądż po
moc. Polecamy ją specjalnie wzglę 
dności naszych Czytelników. Ofia
ry do admini. „Robotnika" dla 
„A. S."

Tabela wygranych
2 dzień ciągnienia IV klasy 40-ej loterii państwowej
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185046 171 186629 931 187316 99 735 
900 188142 541 647 729 35 850 189082 
98 184 190065 948 71 161396 486 
192040 770 809 193426 577 620 863
904 06 22 55 194110 337 619 727 813

IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE

20.000 zł. nr.: 17063
10.000 zł. na n.ryt 82074 111697 

168978
5.000 Zł. nr.: 19082
2.000 zł. na n-ry: 1S047 18591 

69580 70919 86733 95119 106374
110013 139864

1.000 zł. na n-ry: 4059 6440 11772 
15455 27328 32102 41214 51084 53311 
60521 60704 62670 104715 113795
114715 118423 122071 135485 1S5644 
1873S3 13S192 147603 148858 150264 
151398 170004

WYGRANE PO 200 ZŁ.
163 264 649 799 1392 008 U  2135 

255 345 59 497 585 94 694 3474 774 
803 4002 161 454 556 881 5150 427 
512 668 840 6082 119 757 860 7"23 
55 367 527 8140 215 447 588 395
903 9575 658 878 924

10495 11214 475 791 997 13242
91 898 977 14104 476 561 839 15619 
79 879 82 936 16556 685 98 976 
17363 770 86 18287 352 6 19221 318 
526 47 600 61 836 981

20100 261 85 835 21206 733 59
75 894 9S2 22269 548 663 23002 269 
548 663 707 25069 105 484 5 26258 
593 610 27957 28200 577 ‘880 901 2 
29130 348 902 18

30362 557 993 31756 32073 98 175 
419 524 72 653 720 837 999 33160 
339 568 944 34675 714 861 35164
232 551 69 36055 138 43 204 507
87004 116 38049 227 -39284 466 546
899

40030 254. 676 854 41558 649 942 
42760 43040 130 93 201 524 85 34 
779 44629 864 982 45024 508 996
46443 545 803 47416 535 8 6  C85 849 
48141. & 0 .319 48 49131 -310 93 -.435
73 966

50302 480 51213 44 .695 894 911 
52187 400 974 53100 54041 85 412 
736 943 55201 21 507 50 94 56306 
542 72 684 827 57024 73 842 75 920 
58394 524 644 87 818 41 50856 74

60018 230 83 317 798 840 61322
516 20 715 59 62009 80 141 207 861 
993 63054 5 305 60 513 94258 64040 
194 259407 631 65430 6 8 8  720 91
66253 420 36 513 63735 83 68246
57 310 418 70 975 69003 424 606 713 
S4 62 995

70073 287 485 801 69 918 71433 
53 788 814 72065 242 455 509 28 
782 73242 357 74169 204 598 887

75140 293 364 50* 76179 860 77218 
578 738 958 78801 89 936 79106 38 492 
80022 38 162 309 804 81011 443 638
82159 218 S26 864 998 83097 197 *55 
561 84258 97 338 677 85149 98 802 4" 
86202 43 476 683 742 87469 597 83024 
112 334 717 8924: 45 469 95 985 90519 
63-1 78 956 91280 977 92266 387 863 352 
93179 412 567 842 922 94592 664 95361 
495 571 687 804 74 903 9614r 595 617 
918 97006 518 905 75 98153 75 468 99661 
852 100207 644 842 910 96 101228 665 
891 102002 115 298 636 935 96  103130 
407 754 74 101113 >0 70 200 492 105498 
631 54 81 922 106044 748 107370 108244 
61 306 850 110288 448 528 634 741 884 
933 110010 882 87 111054 74 173 813 47
900 89 112054 401 503 69 728 113004 17 
179 23 5919 872 962 114096 242 359 571
115205 52 451 640 993 116156 215 81
520 614 117349 404 565 736 118027
119026 406 120017 323 834 121069 502 
745 853 122156 600 12 123360 1243*3 
419.

125617 716 27 126345 747 928 58
127299 374 953 95 128693 745 86 129093 
647 779 911 130053 161 212 391 475 97 
566 773 869 910 131564 759 869 132121 
211 590 991 133254 542 59 134179 226
136217 432 578 691 796 137168 205 18
404 5 138126 243 800 139270 317 .36 
97 1*0008 SB 63 74-J 65 890 57 141275 
93 14366: 717 93 891 144418 666 145070 
81 349 770 81 146207 517 32 147477 542 
43 68 938 92 148023 94 526 305 561 997 
149614 20 877 91 9- 964.

150742 4 812 904 151266 669 152067 
209 11  407 87 691 757 153017 270 831
074 807 154073 218 615 44 774 826 
155594 723 897 957 156143 355 79 582 
650 923 157141 391 585 081 918
158706 159159 357 591 890 930 50 
160059 200 370 468 161148 67 305 
942 162371 163385 572 746 69 164075 
197 425 681 735 165597 160303 167005 
144 670 168065 18 298 753 88,3 069 
1700,U 71320 171115 56 345 425 
172003 277 568 720 178158 489 174036 
683 765 874 928 175284 528 841 67 
976 176342 788 177139 245 503 650 
026 81 178623 712 858 179143 861 
180113 253 545 8 8 8  182215 94 571 663 
183020 164 184267 802 185343 862 
186127 248 571 841 187108 219 978 
188102 75 90 226 76 336 799 189059 
306 624 92 862 190441 584 191133 
85 254 622 79 192134 335 962 193442 
6 8 8  748 963 194060 223 72 40 547 93

N a r c i a r z e
w opresji

Niecodzienny wypadek wyda
rzył się w okolicy góry W ółczy- 
nieckiej pod Stanisławowem. Mia
nowicie uczestnik jeanej z grup 
narciarzy, urzędnik Tadeusz W e
ber, zjeżdżając na drogę, wpadł 
na grupę dzieci i jedno z  nich po
trącił. Wtedy stryj dziecka, Jan 
Różyczka, rzucił się na Webera, 
i zadał mu kilka uderzeń tępym 
narzędziem. Weber wskutek Od
niesionych obrażeń stracił przy
tomność. Gdy towarzysze jego 
Chcieli przytrzymać Różyczkę, w 
obronie tegoż stanęli mieszkańcy 
okolicznych domów, przybierając 
wobec narciarzy groźną postawę. 
Dopiero interwencja policji uwol
niła narciarzy z opresji. Przeciw 
Różyczce wszczęto dochodzenie 
karne.

Kącik rad iow y
DZIŚ 8 styczeń. S°bota.

15.45 „Zwazek drapieżnego sępa" 
— słuchow.sko dla dzieci.

17.00 Nabożeństwo z Ostrej Eramy 
y r  Wilnie.

20.00 Koncert rozrywkowy z ud z. 
Z o fi Kroll (piosenki).

21.45 Skecz.
22 00 Muzyka taneczna.

KONCERTY NA „POMOC 
ZIMOWA",

Polskie Rad:o organizuje kilka pu- 
bl.cznych koncertów symfonicznych, 
których dochód przeznacza na „Po. 
moc Zimową". Koncerty te odbywać 
się będą w każdy poniedziałek wie
czorem w sali Teatru Wielkiego w 
wykonaniu Orkiestry Sym foncznej 
P. R pod dyrekcją Grzegorza F itel
berga * udz;ałom wybitnych solistów.

Inauguracyjny koncert odbędzie się 
w poniedziałek dn. 10.1. Drugą część 
tego koncertu o godz. 22.00 transmi
tować będę. polskie rozgłośnie dla 
swych słuchaczy. Solistką pierw.<zeg-i 
koncertu będz:e znakom-ta śpiewacz
ka Ewa Bandrowska - Turska.

Ratio warszawskie
SOBOTA, 8 stycznia.

W ARSZAW A I. 6.15 Pieśń. 6.20. 
Gimnastyka. 6.40 Muzyka % płyt. 
7. Dziennik. 7.15 Muzyka z płyt. 12. 
Hejnał. 12.03 Audycja polud. 15.30 
Wiad. go3pod. 15.45 Słuchowisko dla 
dzieci: „Związek drapieżnego tępa"- 
16.15 Orkiestra wojsk. 16.50 Pogad. 
ąkt. 17.50 N asz program. 18 Wiad. 
sportowe. 18.10 Pog. społ. 18.15 Ze
spół cygański z płyt. 18.30 Program. 
18.85 Aud. dla wsi. 19 Aud. dla Po
laków za granicą: 1) „Hejnał pol
skich miast", 2) „N asi pisarze" —  
Henryk Sienkiewicz. 19.50 Pog. akt. 
20. Koncert rozrywkowy w wyk. Ma
łej O k  P. R. pod dyr. Z. Górzyń
skiego, Zofia Kroll — piosenki, oraz 
M. Orzechowski i J. Ławrusiewicz—  
wibrafony W przerwie o g. 20.46: 
Dziennik wiecz. 21.45 Skecz Andrze
ja Nowickiego. 22. Muz. tan. w wyk. 
Małej Ork. P. R. pod dyr. Z. Gó
rzyńskiego z udz. J. Brochwiczów- 
ny— pósenłd . 22.50 Ostatni dziennik.

W ARSZAW A II. 18 Koncert roz
rywkowy z płyt. 14 Parę informs- 
cyj. 14.05 Program. 14.10 Utwory 
Igora Strawińskiego pod dyr. kompo 
zytora (p łyty). 15. Pog. akt. 15.10 
Wiad. sportowe. 15.15 Zespół J. Ró
żewicza. 18 Muzyka lekka z płyt-
19.05 Soliści- Zofia Adameka (wicT.ł 
i Janina Szczygieł (śpiew ). 19.55 ty  
cie kulturalne stolicy. 22. „Siwe wło- 
sy‘- — klechda Artura Górskiego.
22.1.5 Muzyka lekka i tan. z płyt.

KRÓTKOFALÓWKA. 24. Daicn-
nik. Jak pracuje polska szkoła? l i 
twory Karola Szymanowskiego. Skar 
by Wieliczki — pog. Tańce i pieśni 
ludowe. Frag. pow. „Ogniem i m-c- 
czem1- SLenkiewiaza Kapela ludowa.

NIEDZIELA, 9 stycznia
WARSZAWA I. 8.00 Kolęda. 8.05 

D zennik. 8.15 Aud. dla ws*. 9.00 
Nab. z k°fe. św. Krzyża w W aoza*  
wie. Po nab. płyty. 11.30 Pieśni dsis. 
doWikie z pow. bocheńskiego i „Z Ta 
roniem". Tran m i. z pow. nowosądec. 
k’ego 11.57 Hejnał. 12.03 P«r»nek 
symfoniczny ze Lw°wa. 13.00 Prze
gląd kulturalny, 13.10 Fragm ent z 
ksażki „Drzewiej" — Władysława 
O k  .-.T, a. 13.30 Muzyka obiadowa.
14.45 Audycja dla wsi. 15.45 W szyst. 
kiego po trochu — dla dzieci 16.05 
Stefan Schleichkom —-  altówka, H e. 
lena Landau — fortepian (z Krako- 
wat. 16.20 Kołysanki |ezu«pwe w 
wyk. H. Zboiftsk'ej . R uszk°wsk>j—  
śpiew. 16.45 „Anielcia i życie" —  
pOw'eść mówiona Heleny Boguszew
skiej. 17.00 podw'eczorek przy m i
krofonie (z Poznania). W przerwie 
Chwila Biura Stmłiów. 18 50 „Wywo 
ą-iny" — fragment t  „Wesela n a  
Górnym ślipku". 19.35 Słynm w ir. 
ft,o j-; Alliert Sammons skrzypce. 
Me-vedes Capsi — senran (c ły ty l. 
*»0.83 Program. 20.40 Przegląd rwli- 
tveznv. 20 50 Dziennik 21 00 Wiad. 
—ortowe 21.15 Wieczór o ż e n e k  
’'oran-r-a w ogroc. A. Bohdziewi
cza. 22.00 O pow eść o lłee ‘h°ven'e— 
w cprnc. W Hulewicza. 22.50 Osi. 
dz-'e:mik.

W ARSZAWA II. 14.45 Nowe pły
ty *1vnnych artys*ów. 16 00 Felieton  
akt. 16.10 Kwartet „Schrammla". 
16 5S Program. 22.00 Muz. tan. 
(p łyty). .

KRÓTKOFALÓWKA: 24.00 Dzien
nik. Chwilka dla dz-eci. N asze tańce 
i piosenki. Gawęda. Kołysanki Jezu
sów-©.
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Ż Y C I E  W A R S Z A W Y
U odmowę fałszywych zeznań

wyrzuca rabatnikźw  na bruk
Pisaliśmy już wiele razy o skan- 

dalicznych w arunkach pracy, jakie 
w prowadził do swej piekarni nie
jaki Tugentman przy ul. Dziel
nej 80.

Zachłanny ten przedsiębioica 
zmusza swoich robotników do 
pracy 12— 14 godzin!

Łamie umowę zbiorową, p łacą: 
swoim robotnikom połowę stawek 
przewidzianych w umowie.

Gdy robotnicy protestują prze
ciwko takiemu nieludzkiemu w y
zyskowi, to ów kryminalny typ 
bije ich!

Robotnika Jakubowicza pokale
czy! i wyrzuci! z pracy, robotni
kowi Fr3jmanowi wybił ząb, ro
botnika Lelę kilkakrotnie pobił.

Obecnie Tugentm an wymówił 
pracę wszystkim robotnikom.

Oświadczył Tugentm an im przy 
tym, że mogą nadal u niego pra
cować pod warunkiem, że w  In
spekcji Pracy i w Sądzie Pracy 
będą zeznawać tak jak on chce, 
to znaczy, że w piekarni wszystko 
jest w najlepszym porządku, że 
ustaw odaw stw o socjatne J est ści
śle przez Tugentm ana... przestrze
gane.

Ponieważ robotnicy nie chcą się 
dać nakłonić do składania fałszy
wych zeznań, za to jedynie wyrzu 
oari są na bruk.

Zapytujemy Inspekcję Pracy, czy 
takie niesłychane postępowanie 
właściciela, kolidujące z kodeksem 
karnym, napotka na ostre po 
tępienie i zdecydowane reagow a
nie ze stron władz, powołanych Jo 
ochrony pracy.

Młodociani doliniarze
udawali ulicznych handlarzy

Na terenie W arszaw y od dłuż
szego czasu grasow ała jakaś ban
da młodocianych ztodziei, która w 
podstępny sposób okradała prze
chodniów, proponując im kupno 
pióra wiecznego, kalendarza-note- 
su, grzebienia i t. p. Niemal co
dziennie do kom isariatu zgłaszali 
się poszkodowani.

W  dniu wczorajszym jeden z wy 
wiadowców, przechodząc ul. N a
lewki, zauważył jakiegoś chłopca, 
który jednemu z przechodniów za 
proponowa? kupno pióra. Przecho-

M C R W O L
CHEMIKA DR. fRAM.ZOSA

. n a c i e r a n i e -- \ »
' s j ó s Uj e  s i t  - *>•».•*Y :

REUMATYZMIE
. KŁUCIUZPOVOfiUmtZlEBIENlA 

. POSTPIALE ISCHIASIE I T P 
DO MA BYCIA W APTEKACH 
WYRCiB I GŁOWNA SlipZEDAZ

APTEKA HIKOLASCUA
L V  6  W K OPERNIKA 1

Nasza rubryka
M Ł O D Z IE N IE C  17-letn i ukończył 

4 -r y  oddziały szkoły powszechnej, 
poszukuje jak iejkolw iek  pracy (goń 
ca k o  p ra k tyk an ta ). W arunki skrom  
ne. O ferty  prosim y zgłaszać do ad
m in istra cji „Robotnika", d la B. 
Oborskiego.

S T U D E N T K A  U . J . P., w y k w a li
fikow an a korepetytorka, poszukuje  
lek cyj. P ostępy  zapew nione. T elefon  
11-65-46.

Z A  O B IA D Y  poszukuję lekcji 
(m atura, h eb ra jsk i). T eł. 6-05-71.

POTRZEBNY BUCHALTER. Praca 
1—1/4 miesiąca w spółdzielni spożyw
ców na prowincji. Oferty do admini
stracji „Robotnika".

STUDENTKA ostatniego roku mate
matyk’, fizyki, niem ieckiego. Licenm. 
Matura. Przygotowuje do egzaminów  
externa. Referencje Telefon 7-07-92.

dzień dał za pióro 1 zł. i oddalił 
się. Sprzedawca skradłszy ręka
wiczki wbiegł do bramy domu 
Nr. 7 i tam odda? je swemu kole- 
dze. W ywiadowca szybko zorien
tował się, że ma do czynienia z 
szajką młodocianych złodziei, 
wszedł do bramy, zam knął ją  i obu 
zatrzyma!.

W  komisariacie okazało się, że 
są to Janusz Jankowski, lat 14, 
oraz Kazimierz Glinko, lat 13, obaj 
zamieszkali przy ul. Felińskiego 1. 
W  czasie rewizji znaleziono przy 
nich kilka piór wiecznych, luster, 
ka, rękawiczki, oraz portmonetki. 
Obu odesłano do Izby Zatrzymań.

K o m u n ik a t
Dnia 23 grudnia 1937 r. rw oła- 

na została przez Zw. Rob. Przem. 
Skórzanego konferencja w lokalu 
Zw. kupców, dla omówienia spra
wy konfliktu, wynikłego z wymó
wienia umowy zbiorowej przez 
kupców. Na konferencji, oprócz 
przedstawicieli Zw. Rob. szewców 
z Leszna 23 i kupców, wzięli u- 
udział przedstawiciele Zw. maj. 
strów cechu żyd. cholewkarzy, 
Zw. rob. żydowskich i in. Na po
rządku dziennym stały sprawy no 
wej umowy i cennika oraz w ięk
szych w arsztatów , zatrudniają
cych od 10 ludzi. Drażliwą stała 
się spraw a cennika, gdyż kupcy 
żądają utrzymań ią 4-ej kateg., cze 
mu robotnicy stanowczo się sprze
ciwiają. Z powodu niedojścia dc 
porozumienia, spraw a przeszła do 
Inspektora Pracy.

/W szystkich  szewców z W arsza
wy i okolic wzywają związki na 
wiec w kinie „Fam a", ul. Przejazd 
9, który odbędzie sie w niedzielę 
dnia 16 stycznia o godz. 10 rano.

Ogólne zebranie szewców 1 i U 
kateg., hurtowych, fabrycznych 
i cholewkarzy, odbedzie się w po
niedziałek dn. 10 b. m. w lokalu 
Związku, Leszno 23.

Tajemniczy wisielec
W piątek rano około godz. 5.30 

przechodnie zauważyli pod w ia
duktem w Al. 3-go Maja kolo ul. 
Solec wiszącego na szaliku, przy
mocowanym do rury, biegnącej 
po ścianie, jakiegoś mężczyznę 
bez nakrycia na głowie, w rozpię . 
tej jesionce.

Natychmiast rzucono się na ra
tunek. Przybyły lekarz pogotowia 
S tw ierd z ił zgon. Przy denacie ża. 
dnych dokumentów nie znalezio
no.

Plenarne posiedzenie 
Warsz. 0KR.-PPS.

odbędzie się w poniedziałek, dnia 10 
stycznia b. r. o godz. 7 w. punktualnie, 
ul. Długa 21.

Doroczna Konferencja
dzielnicy

W o l a - C ł y s t e  I*. P .  S .
Doroczna Konferencja dzieln i

cowa DZ. WOLA — CZYSTE (ul. 
Wolska 44) odbędzie się du. 9 sty
cznia b. r., w niedzielę, o godz. 
10 rano, w loicalu dzielnicy.

Obecność wszystkich członków 
dzielnicy obowiązkowa.

K r o n k a  orps i izacy  n i
D Z IE L N IC A  P P S  „PELCO W IZ- 

NA*', ul. Jabłonowska 6. W  niedzie
lę dn. 9 stycznia o godz. 10 rano od
będzie się zebranie członków j wpro
wadzonych gości, z referatem tow . 
Wernera.

Młodzież PPS
W sobotę, dnia </-go stycznia, b. r. o 

godz. 7-cj wiecz. odbędą się zebrania 
organizacyjne dla K ół:

WOLA — ul. Wolska 44: zebranie ka
dencyjne — ref. tow. Zyg. Ładkowski.

POWIŚLE — ul Czerwonego Krzyża 
20: ref. „Faszyzm jako historyczna , d- 
miana reakcji" — wygł. tow. W. Dziu- 
nikowski.

POWĄZKI — ul. Kacza 7: ref. tow. 
I. Dulęba.

STARÓWKA -  ul. Długa 21.
ŻOLIBORZ — ul. Krasińskiego 10: 

ref. tow. St. Matuszewski.

proszki b o i u  GŁOWY

K r o n ik a  w y p a d k ó w

DLA
DOROSŁYCH 2 N A K I E M  

FAB R.

P S Z C Z Ó Ł K A
w  ■ 0RYPIE i KATARZE

ZACZADZENIE.
W  domu Nr. 36 przy ul. Kroch

malnej dzisiejszej nocy zaczadzia
ły z powodu źle funkcjonującego 
pieca M aria Fomke, lat 27, bez za" 
jęcia, oraz Elżbieta Fomke, lat 35, 
huchalferka. W ezwano natych
miast pogotowie ratunkowe, któ
rego lekarz udzielił im pomoc i po 
zostawił na miejscu.

NAGŁY ZGON W „CYRKU".
W „Cyrku" przy ul. Dzikiej Nr. 

4 zmarł nagle z nieustalonych przy 
czyn W ładysław  janow ski, lat 47, 
zam. tamże. Przybyły lekarz pogo
tow ia 'stw ierdził zgon i pozostawi! 
zwłoki na miejscu.

WYPADŁA Z TRAMWAJU.
Na ul. W ileńskiej w ypadła z 

tram w aju M arta W iśniewska, lat 
21, pracownica domowa, zant. 
przy ul. Krochmalnej Nr. 92. W e
zwany lekarz pogotowia ratunko
wego stwierdził potłuczenie ogólne 
oraz ranę tłuczoną głowy i prze • 
wiózł ją do szp. Przem. Pańskiego.

POD KOŁAMI POCIĄGU.
Na torze kolejowym biegnącym 

obok ul. Mszczonowskiej zosbał 
przejechany przez pociąg jakiś męż 

czyzna, w wieku około lat 30. W e 
zwany lekarz pogotowia ratunko
wego stwierdził obcięcie lewej no
gi, rany tłuczone głowy oraz ogól 
ne obrażenia i przewiózł go w sta 
n:e ciężkim do szp. na Czyste, ż a 
dnych dokumentów przy nim nie 
znaleziono.

UCIECZKA PRZED ŻYCIEM.
Na PI. Krasińskich usiłowała 

otruć się esencją octową Stanisła

wa Niewiadomska, lat 32, bez z a 
jęcia, zam. przy ul. Międzychow- 
skiej Nr. 20. W ezwany lekarz p o 
gotowia ratunkowego po udziele
niu oesperatce pomocy przewiózł 
ią do szp. Przem. Pańskiego. Przy 
ezyną zamachu samobójczego by- 
!y ciężkie warunki materialne.

PRZYGNIECIONY PRZEZ 
SAMOCHÓD.

Przed domem Nr. 33 na ul. Chło 
dnej został przygnieciony przez sa 
mochod prywatny, który wjechał 
na chodnik, Rachmiel Rajek, lat 25, 
zam. przy ul. Przyokopowej Nr. 53 

Doznał on zm.ażdżenia prawej 
nogi oraz szeregu ogólnych ob ra
żeń i został przewieziony przez 
lekarza pogotowia ratunkowego do 
szp. na Czyste. Kierowca samocho 
du, korzystając z zamieszania 
uciekł.

POŻAR W  SZPITALU.
Około godz. 16 we czwartek wy 

buchł pożar w szpitalu dla umy
słowo chorych św . Jana  Bożego 
przy ul. Bonifraterskiej Nr. 12. 
Ogień pow stał w magazynku, urzą 
dzonvm na klatce schodowej, w  
którym znajdowały się sienniki ze 
słomą.

Dzięki energicznej akcji straży 
ogniowej, ogień po godzinnej akcji 
zlokalizowano. Pożar pow stał o j  
silnie nagrzanych drzwiczek wy« 
cierowych, znajdujących się w ma 
gazynie.

DO MATURY, egzaminów — z za
kresu niemieckiego łaciny, matematy
ki przvgotowuje magister matematyki, 
rutynowana nauczycielka. Tel. 9-59-44: 
prosić Marię.

Kula zaplątała się w szalik
Zuchwały napad bandycki na kierew-ę

O B B

Na Krak. Przedmieściu wszedł ja 
kiś osobnik do małej taksówki 
„Fiat" Nr. 1821 (boczny) i kierów ’ 
cy, F.dwardowi Gojowniczkowi, 
lat 2 6 ,-zam. przy ul. Młynarskiej 
Nr. 36, polecił zawieźć się do Po
wsina za W ilanów.

Gdy około godz. 2.30 taksów ka 
znalazła się pod Powsinem, pasa
żer kazał zatrzym ać samochód i w 
chwili gdy kierowca zahamował, 
nagle padły strzały.

Kierowca poczuł ostry ból w pra  
wym boku. Pasażer szybko otw o
rzył drzwi samochodu przykłada
jąc lufę rewolweru do skroni kie
rowcy i zażądał wydania pieniędzy 
Gajowniczek w ydał bandycie port 
monetkę, w której znajdow ał się 
całodzienny obrót w sumie około 
50 zł.

Bandyta wyszedł z samochodu i 
stojąc już na szosie począł kaso-

C o  grają w  t e a tr a c h  ?
TE A T R  A T E N E U M : O statn ie  dn! 

„P aana M aliczew ska" z J . A ndrze
jew ską.

W  niedzielę o 4 pop. po cenach zni 
żonych „W oźny i  m inister".

Za kilka dni prem iera kom edii a -  
m erykańskiej „C ieszm y się  życiem "  
ze S tefan em  Jaraczem .

T E A T R  W IELK I: D z iś  „Carmen" 
z gościnnym  w ystęp em  W andy W er- 
m im kiej.

W  n.edzielę o godz. 12-ej w  poi. 
przed staw ien ie  dla dzieci p t. „Zim o. 
w e Dajki —  M ikołajki*, o  godz. 3.30 
„P taszn ik  z  Tyrolu", o godz. 8-ej 
w .eczorem  „Cyrulik Sew ilski" .

T E A T R  N A R O D O W Y : Codziennie 
„Sk iz“ Z apolskiej.

W  niedziele o godz. 4 pop. i  3 w.
Sk iz“

TE A T R  N O W Y : Codziennie kom e
dia P irandella  p. t . „A leż to  n ie na 
serio".

W  niedzielę o godz. 4 pop. i  o 8 w . 
„A leż to  n ie na serio".

T E A T R  p O l/T y I . C odziennie „Ga
łązk a  rozm arynu" Z. N ow akow skie. 
KO.

W niedzielę o godz. 3.30 pop. „L a. 
to w N oh ant *.

T E A T R  M AŁY: D ziś i dni n a stęp 
nych  kom ed a  A . C w ojdzińskiego  
„Freuda teoria  snów".

W  niedzielę o godz. 4  pop. ,/Freuda  
teoria snów".

T E A T R  L E T N I: C odziennie kro.

tochw ila  „Pod zarządem  przym uso
wym .

W niedzielę o godz. 4  pop. ,.Ormia 
nin z Beyrutu".

O godz. 12 w poi. zespół „N asze
g o  teatru* odegra bajkę M akuszyń
sk iego „P rzyjacie l w esołego diab ła".
T E A T R  K A M E R A L N Y . Codziennie  

kom edia „K rystian" z K arolem  A d 
w entow iczem .

W niedz.elę 2 przedstaw ien ia: o
g. 4-ej pop. i o 8 w iecz.

T E A T R  „M AŁE Q U I PRO QUO" 
C odziennie rew ia pretensjonalna p. i .  
„Z melonikiem na bakier".

T E A T R  M A LIC K IEJ: C odziennie  
o godz. 8 w iecz. kom edia ,Shaw ‘a 
..Candida".

W  niedzielę dwa przedstaw ien ia: o 
4-ej pop. i  o 8 .ej w iecz.

CYRULIK  W AR SZAW SK I: D ziś
w ielka rew ia sa tyryczna: „K toś z 
nas zwariował".

T E A T R  W IELK A R E W IA : Co. 
dziennie operetka „Czar W alca'* z 
M ankiewiczówną.

W  niedzielę 2 przedstaw ien ia: o  g . 
4 -e j pop. i  o 8.15 w iecz.

STOŁECZNY T E A T R  POW 
SZE C H N Y . C odziennie o  godz. 19 .ej 
„Dom  Otwarty*’ B ałuck ego .

T E A T R  „8.15“  daje co  w ieczór  
„C notliw ą Zuzannę" z gościnnym  
w ysiępem  Lucy M essal.

ROSYJSKIE STUDIO DRAMATY. 
CZNE (Nowy Świat 19): W piątki, to- 
boty i niedzielę o godz. 20 sztuka Ał- 
danowa „Linia Brunhildy".

wąć licznik. W  tym momencie kie
rowca błyskawicznie otworzy! 
drzwi z przeciwnej strony i mimo 
,ranv wyskoczył z samochodu i 
rzucił się do ucieczki. Bandyta za 
uciekającym nie strzelai, praw do
podobnie bojąc się alarm ować 
strzałami na szosie pobliskich 
osiedli.

Gajowniczek, nie mogąc po dro 
dze uzyskać jakiejkolwiek pom oc/ 
dobrnął do W ilanowa i tam złożył 
na posterunku policji zam eldowa
nie. W chwili legitymowania go 
przez policję, Gajowniczek wydo-

Czar walca
„Czar walca" O skara S trau ssa , o- 

bok je g o  „T eresiny", „E w y" Lehara  
i  innych t. zw. k lasycznych operetek, 
należy  do rzędu najlepszych komedyj 
m uzycznych sw ego rodzaju. M uzyka 
je s t  śp iew na, ju ż  od czasów w ojny  
przez w szystk ie  firm y gram ofonow e  
dyplom ow ana, „Śpiew aj, ach śp ie  
w aj w alczyku ty" — w eszło do reper
tuaru  dom owego każdego am atora  
operetki.

D la dow cipu pola je st  n iew iele. 
Skrom niutka akcja  toczy się  jednak  
żyw o w  koło zabaw nie n ieszczęśli
w ego porucznika, poślubionego wbrew  
w oli księżniczce H elenie.

P . T olę M anidewiczównę w  roli 
d yrygentk i w arto  zobaczyć, chociaż  
osobiście zdaje  się , że  sopranistce  
należy się  rola  większa, głosow o cie
kaw sza. P . G rudzińska ujm uje, jako  
księżniczka, odpowiednim  w yglądem , ■ 
a le  n ie  śp iew em . T enor p. C ontbego j 
b y ł w  barw ie św ieży , w tem peram en- j 
cie n ieco sztyw n y. T aniec a k r o b a -! 
tyczn y  p. M ichalskiej stanow i a tra k 
cję  rzadką pod względem  techniki.

O rkiestrę prow adziłby lep iej, p. I. 
W esby, gdyby publiczność chciała  
słuchać w stępów  przed aktam i i n:«e 
rozm aw iała tym  g łośn iej, im  moc
n iejsze  crescendo w alca na to  po
zw alało.

N aogół reżyseria  p. Tom a zrobiła  
w iele , aby utw ór odmłodzić. Zespoły  
b arw n ie w yzyskano, dekoracje u p ięk 
szono, niew ybredny hum or operetki 
nasatukow ano, a  m uzyka z  natury  
zręczną. E , O.

był dokumenty i znalazł ślad kuli 
na ramce metalowej od praw a ja z ' 
dy. Gdy rozpiął palto kula upadla 
na podłogę z szala, w którym się 
zaplątała.

Z Gajowniczkiem na miejsce wy 
słano policjanta. Po oględzinach 
samochodu znaleziono wewnątrz 
taksówki dwie łuski rewoiweiowe. 
Zarządzono energiczne dochodze
nie.

Dabry apetyt
„ d e te tM K tł1* e sliia

Do winiarni „Ziemiańskiej" przy 
ul. Jasnej Nr. 5 przyszedł jakiś o- 
sobnik, który siadłszy przy stoliku 
kazał podać sobie kolację. Gdy ra 
chunek wyniós? 47 zł. osobnik pod- 
szedł do kelnera, Juliana P ietrusz
ki, zam. przy ul. Ziemienieckiej 3, 
i kazał wezwać policjanta, gdyż 
rachunku nie ureguluje.

Przybyły policjant osobnika wy
legitymował i przeprowadził do 
kom isariatu, gdzie osadzono go w 
areszcie. Jest to Eugeniusz Ko
towski, zam. przy ul. Bednarskiej 
Nr. 11, znany policji z tego ro
dzaju występów.

C o  w y ś w ,  etlają Kina?
MAJESTIC: „M o;i panna Mama".

" f ó A J E S T I C  T * 5,
W niedziele i lw ię ta  o 12 i 1.30 poranki

DANIELLE DARRIEUX
w pikantnej komed i

MOJA PANNA MANA
u a i  KO.n P a k I r

gr- 1  zł-

A D R IA : „D ziew częta  z  Now olipek". 
A T L A N T IC : „K siąże i żebrak", 
A N T IN E A : „W yspa w płomieniach" 

i „W alc królew ski"
AMOR (Elektoralr- 45): „Cissy" i

„M ałżeństw o  z m iło śc i" .
AK RO N: „Papa się  żeni" i „L ata ją 

ca m ysz".
A S: .,W ódz czerwonOskórych" i  „Pan  

Tw ard°w ski".
BAŁTY K : „T ow arzysze broni".
B IS: „K ain i M abel" i „Suzy". 
CASINO: „H alka*, 
i Al’l l ' U ..Znach“r“
CO LO SSEUM : „K ościuszko pod R a 

cław icam i".
CZARY (Chłodna 29): „Trójka hultaj

ska".
ELITE (Marszałkowska 81a): Panowie 

z towarzystwa" i „Detektyw" Helena 
Garfield.

E U R O P A : „gw 'eczn ’k królew ski". 
E D E N  (M arszałk. 31): „P ło m ien n e1

serca" i dedatki. |
FAMA (Przejazd 9): „Port Artnra". j 
FILH ARM O NIA : „U łan  księcia Jó -1

zefa" . i

. Ku  .
MASKA (Les-zno 70): „W cienin sa

motnej rośny" i „Moja gwiazdeczka". 
M EW A (H oża 38): „D w a dni w raju"  

i „O statn ia  noc skazańca". 
M IE JSK I: „Gdy kw itną bzy".

^ F I L H A R M O N I Amm K S I Ę C I A
J O Z E F A

S H 0  S A R S K A 

8RQ&M3EWECZ —  CGHYJ 
SIEIAŃSKI —  FERTNER 
0  U W I B

H I E I S K I !’OCŁ6’8’10św  ęta  4. 6, 8, 10.

(t

n

Bile!? ULGOWE do odwołania 
n  I E W A Z N E l

OGŁOSZENIA DROBNE

[ RADIO I TECHNIKA ]
PATEF0HYJ5SSPŁY
T U  najnow sze nagrania. W ysyłka  za  
1 ■ za liczen iem . K ata log i bezpłatne. 
R adiopren, W arszaw a PI. Żel. B ra
m y 2.

1 R O Z M A I T E i
7 V D A U R M E  G rzejniki elek- 
4  I  K f f i f E u U L C f  trycznc. Bieliz
nę, R apy, Obrusy i t. p. Ceny fabry
czne. Raty złotow e Leszno 54 m. 34

K u p o n .  Tuzin prezerw atyw  g w a 
rantow anych 1 zł. W ysyłka zali

czeniem  od 3 tuz. P erfum eria. Kos
m etyka. C eny konkurencyjne „Pa- 
pillon" L eszno '25 te l, 11-52.43. 895

FLORIDA (że la zn a  6 8 ):  „Trędow a
ta" i  „O rdynat M-'chorOwskP*. 

FORUM (Nowir a.ska 14): „Legia za- 
traceńców" i „Tango zakochanych".

HOLLYW OOD (H oża  2 9 ):  „Za n a .
w a  em  życia".

H ELIO S (w o lsk a  8): „Ty, co w O.
strej św iec isz  bram ie".

IM PE R IA L : „ św ia tła  bulwarów". 
IT A L IA  (W olska 3 2 ):  „ Jego  Mota 

rybka".
JURATA (Krak.-Przedm. 66): „Ty, co 

w Ostrej święcisz Bramie** i „Przy
goda w samolocie**.

KOMETA (Chłodna 49): „Zbuntowana** 
i rewia.

- S  KOM ET A
ui. Chłodna 49, tel. 6.48-51.

„Zbuntowana”
to obraz buntu, udręki i wyzwolenia 
kobiety, odtworzony prze/, najwięk
szą tragiczkę ekranu — Katarzynę  

F epburn .

Na scenie rewia

Robotnicy popierajcie
swoje pismo

MUCHA (Długa 10): „Parada gwtacd 
j Warszawy".
i NO W A  TOM BOLA: „T ruxa“ i „San  
j Francisc®**.
j p a l La ujłUM: „Podw ójne wesele'*. 
, PA1N (A ow y - św ia t  40): „ F I p  i F lap  

jako jej obrońcy".
P E llT  IRIAN ON (Sienkiewicza S): 

„Daj mi twe serce" i  „Teodora robi 
kar* erę".

POPULARNY (Z am o y sk ieg o  20): „(J- 
cieczka Tarzana" i rewia.

PROMIEŃ (Dzielna 1J: „Droga do sł« 
wy“ i Pięcioraczki".

PR A G A  (T a r g iw a  71): „H istoria  je.
dnej n °cy “ i  rew ia.

P liA S iU E  O k u  (z-ygm untow ska 10) 
„Dam a kam eli°w a“ .

RAJ (Czerniakowska 191): „Pat i  Pa- 
tachon" i  „Wóć czerwonoskórycb*. 

RIALTO : „R«beżt i  Bertrand czy li
dwaj złodzieje".

R E N A  (D łu g a  9 ) :  „Pani m inister
tańczy" i  dodatki.

R1V1EKA (L eszno  2 ) :  „P ieśń  skazań  
ców".

ROM A: „M lckey —  Donald —  Pluto  
— T ęcza D isneya".

RCXY ( Wolska 14): „Pieśń skazań
ców".

SO K oŁ  (M arszałkow ska 69) s „M i
łość i łzy  k°b iety‘‘.

SORRENTO (Krypska 34): „Dyplou.a- 
tyczna żona*’.

STV ŁOWY : „H rabina W ładinow ". 
ST U D IO : „Zdrajca".
ŚW IATO W ID : „Z uśm iechem  na u- 

Łtach".
SFINKS: „Tajny agent".
ŚWIT: .JDorozkarz Nr. 13".
ŚW IA T : „Penny" i  „Brutal**,
TON (Puławska 39): „Pieśń skazań

ców".
UCIECHA (Złota 72): „Yoshiwara". 
UN jA (Dzika 9 ): Ostatni Mohikanin** 

i rewia.
VICTORIA (M arsza łk °w sk a  106) j 
i  „S trzelec  z Bengalu".

Redaktor odpowiedzialny LUDWIK W INltKOK. Odbito w drukarni bp. Nakładowo-W ydawniczej „Robotnik", W arszawa, WareckaJT.


